CUIDANDO DA GENTE

Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de EduCacdo

PROCESSO DE DESPESA ORGCAMENTARIA

CREDOR: 10151 - TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCAGAO LTDA

EMPENHQ 02040005

CoPoF . [CN.P 17.084.859/0001-29

ORGAO : 02 - poder Executivo |

UNID. ORgAMENTARIA 06 - Secretaria Municipal _de Educacdo
CLASSIFICACAO + 12 122 0003 2.027 3.3.90.39.00

VALOR EMPENHADO : RS 27.455,00




CUIDANDY DA WENTE

NOTA DE EMPENHO 02040005

Maranhao |
Governo Municipal de Bom Lugar_ Data: 02/04/2024
Secretaria Municipal de EduCacao _
Exercicio de 2024 Modalidade: global
INTERESSADDO

Credor.... T AGUIAR LEITE - ME _
Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacao
Func.programatica 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacaoc
Categoria econdmica.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SubeTemento............ 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceirgs - PJ )
Fonte de recurso....... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacio
Combate ao Covid-197... Nao
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... licitacao Modalidade. Pregéo
Numero do processo..... PE 003.2024 Exercicio.. 2022
codigo contrato........ 020403003/24

DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emR$
Saldo anterior valor empenhado saldo disponivel
199.658,18 27.455,00 172,203, 18

~ autorizamos o fornecigento dos materiais ou execucdo dos servicos,
obedecidas as condicdes e especificacdes constantes desta NOTA DE EMPENHO,

Historico..: Valor que s enpenha para fazer face 35 despesas con Contratacdy de enpresa para 05 Servigos e recarge Ge toner ¢
manutencio de equipamentos de infornatica para atender a demanda da secretaria de Educacdo deste muricipio de Bor

Lugar /VA.
It Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total [R)
01 0,000 SERVIC 023389 Servico de recarga de toner brother ta-£3( 45,00
02 50,0000 SERVI( 023390 Servito de recarga de tomer biatrer tn-ibd 40,00
003 100,0000 SERVIC 023381 Servico de recarga de toner bretrr tn-1000 31,00
004 30,0000 SERVIC 023392 Servico de recarga de toner brotier tn-330 40,00
005 65,0000 SERVIC 023393 Servico de recarga de toner hp Taserjet 2852 3,00
006 40,0000 SERVIC 023394 Wanutencdo multiTunciona] EPSON 7 Reset alnofad 59,00
07 50,0000 SERVIC 023395 Reparo e manutencao mu/tifuncionz) EPSOR 125,00
008 5,000 SERVIC 023396 Reparo e manutencdo multifuncional monccromatico Taser 160,00
009 6,0000 SERVI( 023387 Reparo & manutencao scanner ge mes 115,00
010 20,0000 SERVI( 013398 Reparo e manutencac de estabilizagor 40,00
)11 10,0000 SERVIC 023399 Reparo ¢ manutencao e nobreak 90,00
012 20,0000 SERVIE 023400 Repara e nanutencao e computader desktop 15,00
013 25,0000 SERVIC 023401 Reparo e manutencdo de notebook 115,00
AUTERLT ARAUJO SILVA CRISTINA VIEIRA DE SOUSA _MIRANDA
SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. . DE EDUCACAD



CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 02040005
Maranhao Folha
Governo Municipal de Bom Lugar Data: 02/04/2024
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Exercicio de 2024 Modalidade: global

Bom Lugar, 02 de AbriT de 2024.

Autorizo
L)

AUTERLI ARAUJO SILVA CRISTINA VI IRR/DE SOUSA_MIRANDA
SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE EDUCACAO
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Maneel Severo, Centre Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

CONTRATO  ADMINISTRATR e
020403003/24, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE BOM LUGAR - MA, POR
INTERMEDIO DA SRA. CRISTINA VIEIRA DE

SOUSA MIRANDA, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCACAOE A EMPRESA T
AGUIAR LEITE LTDA.

Por este instrumento particular, o MUNICIPIO DE BOM LUGAR/MA, pessoa
juridica de direito publico, situada na Rua/Av. R. Manoel Severo, s/n, Centro - Bom Lugar-
Maranhéo, inscrito no CNPJ n° 01.611.400/0001-04, neste ato representado pela Sra.
CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA, portador{a) do CPF n°® 000.933.883-73, através
do(a) Secretaria Municipal de Educacdo, a seguir denominada CONTRATANTE, ¢ a empresa
T AGUIAR LEITE LTDA, Situada na R OSVALDO CRUZ, N° 373, CENTRO -
BACABAL/MA, inscrita no CNPJ sob o n° 17.084.859/0001-29, neste ato representado pelo
Sr. THY AGO AGUIAR LEITE, portador(a) da Cédula de Identidade n° 0001203236996 SESC
MA e do CPF n° 600.467.183-54 a seguir denominada CONTRATADA, tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 0112001/2023 e em observancia as disposi¢des da Lei n®

(4.133, de 1" de abril de 2021, e demais legislacdo aplicdvel, resolvem celebrar o presente

Termo de Contrato, decorrente do Pregdo Eletronico n® 003/2024, mediante as clausulas ¢
condic¢des a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

a. O objeto do presente instrumento € a contratagdo de empresa para os servicos de recarga
de toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a demanda da secretaria
de Educacfo deste municipio de Bom Lugar/MA, nas condi¢des estabelecidas no Termo de

Referéncia.

b. Objeto da contratagio:

Item Descrigic/especificacies Tnidade Quantidade Valor unitario Valor total
01 Servigo de recarga de toner brother tn-850 SERVICO 50,00 45,000 2.250,00

0z Servico de recarga de toner brother tn-660 SERVICO 50.00 40,000 2.000,00

23 Servico de recarga de toner brother tn-1000 SERVICO ico,00 37,500 3.750,00

04 Service de recarga de toner brother tn-580 SERVICO 50,00 40,000 2.000,00

05 Servigo de recarga de toner hp laserist 285a SERVICO 45.00 32,000 1.440,00

13 Manutencio multifuncional EPSCN 7 Reset almofacs SERVICO 40,00 55,000 2.200,00

07 Reparc e manutencio multifuncional EPSON SERVICO 50.00 125,000 6.250,00

o8 Reparc e manutengdc multifumcional monocromaticc laser SERVICO 5,00 160,000 800,00

os Reparo e manutencio scanner de mesa SERVICD 6,00 115,000 690,00 !W

; AN/
d
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0 Reparc o menutencsds de estsbilizader SERVICD 20,00 44 Rgfbrir\a- 800,00 %
fd.
11 Reparo e manutencio de nokreak SERVICO 10,00 50,000 200,00
12 Reparse & manm ic de e dacktop SERVICO 20,00 75,000 1.500,00
13 Reparc e manutencio de notebook SERVIGO 25,00 115,000 2.875,00
Total Geral H 27.455,00

& Vinculam esta contratacdo, independentemente de transcri¢do:
1.0 Termo de Referéncia;
i1.0 Edital da Licitagdo;
1ii.A Proposta do contratado;
iv.Eventuais anexos dos documentos supracitados.
2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGACAO

a. O prazo de vigéncia da contratagio seré a partir de sua assinatura, até 31/ 12/2024, na forma
do artigo 105 da Lein® 14.133. de 2021.

1.0 prazo de vigéncia serd automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo,
quando o objeto nao for concluido no periodo firmado acima, ressalvadas as providéncias
cabiveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

b. O contratado néo tem direito subjetivo 4 prorrogacdo contratual.
¢. A prorrogagdo de contrato devera ser promovida mediante celebracio de termo aditivo.

d. O contrato ndo poderd ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas
sancdes de declaracdio de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder
publico, observadas as abrangéncias de aplicacdo.

3. CLAUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO
CONTRATUAIS

a. O regime de fornecimento, serd de forma parcelada e de acordo com a necessidade da
dministragfo publica.

4. CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAO
a. Nao serd admitida a subcontratacdo do objeto contratual.
5. CLAUSULA QUINTA - PRECO

a. O valor total da contratacdo € de R$ 27.455,00 (vinte e sete mil e quatrocentos e cinquenta
e cinco reais)

[8Y]

1

b. No valor acima estdo incluidas iodas as despesas ordinarias diretas ¢ indiretas
decorrentes da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
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trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracdo, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contrata§dQ, - o-04 D004 | 30 35
. Fls. oK

6. CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO g;:bric — =
6.1 O pagamento a licitante vencedora seré efetuado em até 30 (trinta) dias-a partadzentrads
da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e validada por quem de direito.

6.2. Os pagamentos serdo efetuados a CONTRATADA, mediante a apresentaciio das seguintes
certidoes de regularidade fiscal e trabalhista:

Certiddo conjunta de Tributos Federais e da divida ativa da Unido, expedida pela
Receita Federal, nos termos da Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1751/14;

Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual;
Certiddo de Regularidade do FGTS (CRF);

Certiddo de regularidade de Tributos Municipais do domicilio tributirio da empresa
licitante;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

6.3 A perda de regularidade fiscal no curso da execugio do presente contrato justifica a
aplicacd@o de sangdes a contratada, mas ndo autoriza a retengdo de pagamentos por produtos
ja executados, nos termos do Acdrdio n® 964/2012-TCU-Plenério.

7. CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE

a. Os precos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano
contado da data do or¢camento estimado, em 02/04/2025.

1

b. Apds o interregno de um ano, ¢ independentemente de pedido do contratado, os pregos
iniciais serdo reajustados, mediante a aplicacdo, pelo contratante, do indice de ate 25%,
exclusivamente para as obrigacdes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da anualidade.

c. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a
partir dos efeitos financeiros do Gltimo reajuste.
d. No caso de atraso ou ndo divulgacido do(s) indice (s) de reajustamento, o contratante

pagara ao contratado a importincia calculada pela ultima variacdo conhecida, liquidando a
diferenca correspondente tio logo seja(m) divulgado(s) o(s) indice(s) defimitivo(s).

c. Nas aferi¢Ses finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(@o), obrigatoriamente,
o(s) definitivo(s).

f. Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de
qualquer forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), sera(do) adotado(s), em substitui¢do, o(s)
gue vier(em) a ser determinado(s) pela legisiac@o entdo em vigor.

g. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice

oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo. /

/1
M
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h. O reajuste sera realizado por apostilamento. !orocessoild 120041203

. - Els. o9
8. CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DO CONTRA;*E&M‘E <=

nea.

a. Sao obrigag¢des do Contratante:

b. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pelo Contratado, de acordo com
0 conlralo € seus anexos;

B. Receber o objeto no prazo ¢ condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

d. Notificar o Contratado, por escrito. sobre vicios, defeitos ou incorrecdes verificadas no
objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte,
as suas expensas;

e Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato e o cumprimento das obrigacdes pelo
Contratado;
f. Efetuar o pagamento ac Contratado do valor correspondente 2 execucio dos servigos,

objeto, no prazo, forma e condi¢des estabelecidos no presente Contrato e no Termo de
Referéncia.

g. Aplicar ao Contratado as sangdes previstas na lei e neste Contrato;

h. Cientificar o 0rgdo de representagdo judicial da Advocacia-Geral da Unido para adogdo
das medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigagdes pelo Contratado;

i Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamacdes relacionadas a
execucao do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatorios ou de nenhum intcresse para a boa execugio do ajuste.

j- A Administracdo terda o prazo de 02 (dois), a contar da data do protocolo do
requerimento para decidir, admitida a prorrogacdo motivada. por igual periodo.

k. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
feitos pelo contratado no prazo méaximo de 02 (dois) dias.

I Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para
apuracdo de descumprimento de clausuias contratuais.

m. A Administracdc ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pelo
Contratado com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do contrato, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos
ou subordinados.

9. CLAUSULA NONA - OBRIGACOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV,
XVI e XVII)
a. O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes do bom e
perfeito execugdo dos servigos, objeto, observando, ainda, as obrigagdes a seguir disposias:
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. . : Flsg___ 40
b. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de a%i()i:% oMM 0 %gdlgo
de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078. d= 1990): et

c. Comunicar ao contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede
a data da execugdo, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovagdo,

d. Atender as determinacgOes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou
autoridade superior (art. 137. li. da Lein.” 14,133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou
informacgao por eles solicitados;

B Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no tofal ou em
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos executados em desconformidade ao
termo de referéncia e instrumento convocatorio;

k Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugio do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado @ Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento da execucio contratual pelo contratante,
que ficard autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor
correspondente aos danos sofridos;

g. Quando ndo for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de Cadastro de
Fomecedores — SICAF, o contratado deverz entregar ao setor responsavel pela fiscalizagio do
contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova
de regularidade relativa & Seguridade Social; 2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais
¢ & Divida Ativa da Unifio; 3) certiddes gue comprovem a regularidade perante a Fazenda
Estadual ou Distrital do domicilio ou sede do contratado; 4) Certiddo de Regularidade do FGTS
— CRF; e 5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT;

h. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigagdes trabalhistas,
previdenciarias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislacdio especifica, cuja
inadimpléncia no transfere a responsabilidade ao contratante e ndo podera onerar o objeto do
contrato;

Comunicar ac Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local da execugéo do objeto contratual.

J- Paralisar, por determinacdo do coniratante, qualquer atividade que ndo esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens
de terceiros.

k. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condicdes exigidas para habilitacdo na licitacdo;

L Cumprir, durante todo o periodo de execu¢io do contrato, a reserva de cargos prevista

em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz,
bem como as reservas de cargos previstas na legislacdo (art. 116. da Lein.” 14.133, de 2021);

" M
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m. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima,
fiscal do contrato, com a indicacdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art.

A moraaratn ::_!nh‘-n An T ein© 14 12 A2 202 1)
0. paragralo unico. da LI N.” 49,123, 0 AL );

n. Guardar sigilo sobre todas as informacdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;
0. Arcar com o Onus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos

quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de fatores
futuros e incertos, devendo complementé-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta ndo
seja satisfatorio para o atendimento do objeto da contratagdo, exceto quando ocorrer algum dos
eventos arrolados no art. 124, IT. d. da Lei n” 14.133. de 2021.

p. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de 4mbito federal, estadual ou municipal,
as normas de seguranca do contratante;

10. CLAUSULA DECIMA- GARANTIA DE EXECUCAO (art. 92, XII)

a.  Nao havera exigéncia de garantia contratual da execugdo.

11.CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - INFRACOES E SANCOES
ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

a. Comete infrag@o administrativa, nos termos da Lei n® 14.133. de 2021, o contratado que:

a) Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

b) Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

¢) Der causa a inexecug¢do total do contrato;

d) Ensejar o retardamento da execugdc ou da execugdo dos servigos da contratagdo sem
motivo justificado;

e) Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucdo do
contrato;

Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

=

) Comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

ug

Praticar ato lesivo previsto no art. 5 da Lcin® 12.846. dc 1° de agosto dc 2013.

I
—

b. Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infragdes acima descritas as seguintes
sancoes:

i.Adverténcia, quando o contratado der czusa a inexecuc¢do parcial do contrato, sempre que
no se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §2° da Lei n” 14.133. de

2021);
ii.iImpedimento de licitar e contratar. quando praticadas as condutas descritas nas alineas
“b” “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposicdo de
penalidade mais grave (art. 136, 3 4°. da ~ein’ 14.133, de 2021); )

&%{gﬁ' '
Wz
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ot

iii.Declaracdio de inidoneidade para licitar e contratar, quando praffifs3:as Fautas

descritas nas alineas *“e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas
o 3

alineas “b”, “c” e “d”, que justifiquern 2 imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §5°.

da Lein® 14,133, de 2021).

iv.Multa:

1

L. 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer
clausula contratual;

2. 0,5% (cinco décimos percentuais) do valor total do contrato reajustado, por dia de
atraso na entrega ou na execugio do objeto.

¢ A aplicagdo das sangdes previstas neste Contrato n3o exclui, em hipotese alguma, a
obrigacdo de reparacio integral do dano causado ao Contratante (art. |56, § §9°. dalein®14.133

~ oy

de 2021)

Y

i.Todas as sang¢des previstas neste Contrato poderao ser aplicadas cumulativamente com a
multa (art. 156, §7°. da Lein® 14.133. de 2021)

La2., G ZUZ1 ).

ii.Antes da aplica¢@io da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze)
dias Uteis, contado da data de sua intimac8o (art. 157, da Lei n° 14.133. de 2021)

iii.Se a multa aplicada ¢ as indenizacdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido peio Contratante ac Contratado, além da perda desse valor, a diferenca
serd descontada da garantia prestada ou serd cobrada judicialmente (art. 156, $8°. da Lei n°
14,133, de 2021).

iv.Previamente ao encaminhamento 2 cobranga judicial. a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinia) dias, a contar da data do recebimento
da comunicagdo enviada pela autoridade competente.

A aplicacdo das sancdes realizar-se-4 em processo administrativo que assegure o contraditorio
¢ a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos

do ari. 158 da Lei n® 14.133, de 202]

d. art. 138 da Lcin® 14,153, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

e. Na aplicagéio das sangGes serdo considerados (art. 156. 8§1° da Lei n® 14.133. de 2021):

a) anatureza e a gravidade da infracdc cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

C) as circunstincias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantacdo ou o aperfeicoamentc de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos orgéos de controle.

f. Os atos previstos como infracdes administrativas na Lei n° 14,133 de 2021, ou em
outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Puablica que também sejam tipificados
como atos lestvos na Lci n® 12.846. de 205, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos

/ M_‘if
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Fis.:

bservados o rito procedimental e autoridade competente J na referida
mesmos autos, observ 0 proc D ﬁﬁgﬁggs

Lei (art. 159).

g. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada
com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos
neste Contrato ou para provocar confusfo patrimonial, e. nesse caso, todos os efeitos das
sancgdes aplicadas a pessoa juridica serfo estendidos aos seus administradores e socios com
poderes de administracdo, & pessoa juridica sucessora ou & empresa do mesmo ramo com
relacdo de coligacdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos
0s ¢asos, o contraditorio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia (art. 160.

o Tragiind® ek “FVL .3
B 1. 100 0C Vo)

g LAl

h. O Contratante deverd, no prazo maximo de 15 (quinze) dias tteis, contado da data de
aplicacdo da sancdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes por ela
aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
{Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no dmbito do Poder
Executivo Federal. (Art. 161.da Lein® 14,133, de 2021).

I As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declara¢do de inidoneidade para
licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitacdo na formado art. 163 daLein® [4.133/21.

3 Os debitos do contratado para com a Administracio contratante, resultantes de multa
administrativa e/ou indenizag¢des, ndo inscritos em divida ativa, poderdo ser compensados, total
ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido 6rgdo decorrentes deste mesmo contrato
ou de outros contratos administrativos gue o contratado possua com o mesmo Orgio ora
contratante.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA EXTINCAO CONTRATUAL (art.
92, XIX)
a. O contrato podera ser extinto antes do prazo nele fixado, sem 6nus para o Contratante,
quando este nio dispuser de créditos or¢amentarios para sua continuidade ou quando entender
que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

b. A extingdo nesta hipdtese ocorrerd na proxima data de aniversério do contrato, desde
que haja a notificacio do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois)
meses de antecedéncia desse dia.

c. Caso a notificacdo da ndo-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com
menos de 2 (dois) meses da data de aniversario, a extincdo contratual ocorrera apos 2 (dois)

meses da data da comunicacao.

d. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigacOes nele estipuladas ou antes

.....

o prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lein” 1=.133/ 21, bem
como amigavelmente, assegurados o contracitorio ¢ a ampla defesa.

)J

R e 130

o1

=

da mesma

UJ

i.Nesta hipdtese, aplicam-se também os 2 gos |

ﬂz

fu/'




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

ii.A alteracdo social ou a modificacio da finalidade ou da estrutura da
extincdo se nio restringir sua capacidade de concluir o contrato.

1. Se a operacdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser
formalizado termo aditivo para alteracdo subjetiva.

c. O termo de extingfio, sempre que possivel, sera precedido:
i.Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos:
ii.Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

iii.Indenizacdes e multas.

L A extingdo do contrato ndo configura obice para o reconhecimento do desequilibrio
econdmico-financeiro, hipétese em que serd concedida indenizagdo por meio de termo
indenizatorio (art. 131. capui. da Lein.t i4 133, de 2021).

g. O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo de
natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do 6rgao
ou entidade contratante ou com agente publico que tenha desempenhado fungdo na licitagdo ou
atue na fiscalizagdo ou na gestio do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei

n.° 14.133, de 2021).

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art.
92, VIII)

a. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrao a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA, na
dotacdo abaixo discriminada:

CRGAC: 02 Poder Executivo

UNIDADE GESTORA: 0206 - Sec. Municipal de
Educacgao.

"UNCAO PROGRAMATICA 12.122.00032.2.027 Manutengao e

Func. Da Sec. de Educacédo

| CLASSIFICRCAO ECONOMICA: .3.80.30.00 - Material de
i Consumo

| FONTE DE RECURSO: 1500100 1“” - Receilta de

i . Impostos e Trans. — Educacao.

{ VALOR DISPONIVEL RS 27.455,00.

| Valor reforcgado mediante abertura de crédito suplementar:

[Valor nao reforcado: X

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS (art. 92, ITI)

a. Os casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as disposi¢oes contidas na
Lei = 14.132. de 2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as
s Tl
i A .;‘
/“Hf;/



ESTADO DO MARANHAGQC
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severc, Centro Administrativo

C.N.PJ.: 01.611.400/0001-04

disposicdes contidas na Lei n” 8.078, de -390

e principios gerais dos contratos.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — ALTERACOES

a. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-3o pela disciplina dos arts. 124 ¢ seguintes da
Lcin® 14,133, de 2021,
b. O contratado € obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, 0s acréscimos ou

supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

! As alteracOes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebracdo de termo aditivo,
submetido & prévia aprovagdo da consultoria juridica do contratante, salve nos casos de
justificada necessidade de antecipacdo de seus efeitos, hipétese em que a formalizagdo do
aditive devera ocorrer no prazo maximo de 1 (um) més (art. 132 da Lei n° 14.133, de 2021).

d. Registros que ndo caracterizam alteracdo do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebrag@o de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n® 14.133, de
2021.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICACAO

a. Incumbira ao contratante divulgar ¢ presente instrumento no respectivo sitio oficial na
Internet, em aten¢do ao art. 91, caput, c/c o art. 176, 11l da Lei n.® 14.133, de 2021 e ao art. 8°,
§2°. da Lein. 12.527. de 2011.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA—- FORO (art. 92. §1°)

a. Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal — MA, para dirimir os litigios que decorrerem
da execucdo deste Termo de Contrato que ndo puderem ser compostos pela conciliagdo,
conforme art. 92, §1°. da Lein® 14.133/21.

Bom Lugar — MA, 02 de abril de 2024.

Fe, P .;,f’

Prefeitura Municipat-de Bom Lugar
CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Contratante
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Documento assinado digitalmente

THYAGO AGUIAR LEITE

Data: 0Z2.04/2024 10:16:21-0300
verifique em hitps://validar.iti.gov.br

T AGUIAR LEITE LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

ANAY  TORKES Gorgle s

Contratada
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua

ESTADO DO MARANHAO

Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 001/2024

'O Termo de Recebimento Provisério declarard formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos
no Modelo de Gestdo do Contrato.

Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

Contraton®  020403003/24

Contratada T. AGUIAR LEITE - ME CNPJ  17.084.856/0001-29
N°daOS 202400383
Data da emissdo 02/04/2024 o ]
.N(.)ia Fiscal N" | 7: 687

Data da emissdo | 09/04/2024

Prestagio servigos de recarga de toner ¢ manutengdo de equipamentos de informatica.

Item Descricdo

Marca Quant./Unidade

Vir.unitario(R$)

Vlr.total (RS)

Vo~V WN

10 Reparo
11 Reparo
12 Reparo
13 Reparo

Servico de
Servico de
Servico de
Servico de
Servico de
Manutencao

recarga de
recarga de
recarga de
recarga de
recarga de
multi

brother
brother
brother
brother

toner
toner
toner
toner
toner

tn-850 8,0000 45,000 360,00
tn-660 8,0000 40,000 320,00
tn-1000 16,0000 37,500 600,00
tn-580 8,0000 40,000 320,00

hp Taserjet 285a 7,0000 32,000 224,00
uncional EPSON 7 Reset almofada 6,0000 55,000 330,00

Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 8,0000 125,000 1.000,00
Reparo e manutencdo multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
Reparo e manutencdo scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00

e
e
e
e

manutencao
manutencao
manutencao
manutencdo

de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
de nobreak 1,0000 90,000 90,00

de computador desktop 4,0000 75,000 300,00

de notebook 4,0000 115,000 460,00

TOTAL.: 4.399,00

* Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugarma.gov.br
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e T —

3 - RECEBIMENTO

i sl A3 SRR S B 45
Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso 1.
alinea “a”, da Lei 8.666/93, prestacdo de servigos de recarga de toner e manuten¢do de
equipamentos de informatica, correspondentes a 0S/202400383 acima identificada,
conforme definido no Modelo de Execuc¢do do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitacdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apds a verificagao dos
requisitos ¢ demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregoes por parte da CONTRATADA.

UCAS DE SOUSA SILVA
/Matricula n® 2086-2

Bom Lugar, 09 de abril de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

()



CUIDANDO DA GENTE

X NOTA DE LIQUIDACAO 09040025
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar_ DATA: 09/04/2024
Secretaria Municipal de Educacao
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040005 VEALOR: <5 5 5 4 R$ 27.455,00
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - M

E
Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000

C.N.P.J... 17.084.859/0001-29
CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacao
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO. . vvuvunenn. 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceirgs - PJ )
FONTE DE RECURSO......... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacao
DISCRIMINACAD D E ITENS
quantidade unidade especificacdo . ] valor unitario valor total
3,0000 SERVIC Servico de recarqa de toner brother tn-§3( 45,00 300,00
§,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-660 40,00 320,00
16,0000 SERVIC Servico de recarfa de toner brother tn-1000 1,50 B0, 00
§,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-380 40,00 320,00
7,000 SERVIC Suvuo@eraawadgtmerhp1ﬁeqet2ﬁa 1,00 14,00
5,0000 SERVIC Wanutencao multifunciona] EPSON ? Reset aln.fada 53,00 130,00
3,000 SERVIC Reparo e manutendo multifuncioma] EPSON 125,00 1.000,00
1,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo multifuncional monocromatico faser 160,00 160,00
1,0000 SERVIC Reparo e manutencdo scamner de nesa 115,00 11!
35,0000 SERVIC Reparo e ranutencdo de estabilizador 40,00 Y
1,0000 SERVIC Reparo e manutencao de nobreak 0,00 )
§,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo de computador desktop 15,00 300,00
4,000 SERVIC Reparo e manutencao de natebock 115,00 460,00
DADUE S5 DA LIQUIDACGCAD

VALOR LIQUIDADO: 4.399,00, .

Nota fiscal servico 687 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): 8IBV-JEC3
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS N°6B7.

Bom Lugar, 09 de Abril de 2024.

MAGNO] LUCAS DE SOUSA SILVA
LTQUIDANTE




A

T AGUIAR LEITE - ME
RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A
- Bacabal/ma

Assunto: Contratacdo de em

CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400394

Estado do Maranhdo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

RUA MANOQEL SEVERO, S/N, CENTRO
01.611.400/0001-04

presa para os servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a

demanda da secretaria de Educacdo deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processo de compra: Licitagao na modalidade Pregao n® PE 003.2024

pPrezado(a) Senhor(a),

Com vista ao

fornecimento do(s) produto(s)/servico(s),

consignado n

- Contrato n°® 020403003/24

o certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040005, autorizamos o

conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descricao Marca Quant./Unidade vir.unitario(r$) vir.total (RS)
1 Servi¢o de recarga de toner brother tn-850 8,0000 45,000 360,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 8,0000 40,000 320,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-1000 16,0000 37,500 600,00
4 servico de recarga de toner brother tn-580 8,0000 40,000 320,00
5 servico de recarga de toner hp laserjet 285a 7,0000 32,000 224,00
6 Manutencao multifuncional EPSON ? Reset almo 6,0000 55,000 330,00

ofada
7 Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 8,0000 125,000 1.000,00
8 Reparo e manutencao multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00
atico laser
9 Reparo e manutencao scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00
10 Reparo e manutencdao de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
11 Reparo e manutencao de nobreak 1,0000 90,000 90,00
12 Reparo e manutencdo de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
13 Reparo e manutencdo de notebook 4,0000 115,000 460,00
TOTAL. : 4.399,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

o(s) produto(s)/servico(s) devera(ao) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta comercial oferecida
tacao na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de

no Processo de compra(Lici
validade indicando a especificacao completa do(s) produto(s)/servico(s).

a nota fiscal devera

inscrita no C.N.P.J. sob o

Fica esclarecido que

ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N, CENTRO,

n® 01.611.400/0001-04.

0 preco proposto e

Pag.: 0001

fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,



CUIDANDO DA GENTE

fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacao de sequro

do(s) produto(s)/servigo(s) em companhia idonea, a criterio do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacoes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacao/contratacao direta.

LOCAL DE ENTREGA

A nao entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicoes de pleno uso imediato, implicara nas sancdes previstas na

Tei n® 14.133/2021 - Lei de Licitacoes e suas alteracgoes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacoes.

Bom Lugar-MA, 02 de Abril de 2024

CRISTINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em / /

T AGUIAR LEITE - ME
C.N.P.J(MF) 17.084.,859/0001-29

Pag.: 0002



Nota N° - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000687 - E
Secretaria Municipal de Finangas

Autenticidade
8IBV-JEC3

| NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS
i Data da Emissao: 09/04/2024 15:42:51
Competéncia: 04/2024

PRESTADOR DE SERVIGOS
Razdo Social: T AGUIAR LEITE - ME
Nome Fantasia: T | INFORMATICA !
CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: (99) 98110-15686
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,00373 - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF:
Email: thyagoaleite @hhotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razac Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: I1E: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
T CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
Email:

‘ DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS Pégina 1de 1 |
1 Servigo de recarga de toner brother tn-850 8,0000 45,000 360,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 8,0000 40,000 320,00 l
3 Servige de recarga de toner brother tn-1000 16,0000 37,500 600,00 |
| 4 Servico de recarga de toner brother tn-580 8,0000 40,000 320,00 i
' 5 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 7,0000 32,000 224,00
| 5 Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 6,0000 55,000 330,00
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 8.0000 125,000 1.000,00
8 Reparo e manutengao multifuncional monccromatico laser 1.0000 160,000 160,00
| 9 Reparo e manutengao scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00
10 Reparo e manutengao de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
‘ 11 Reparo e manutengao de nobreak 1,0000 90,000 90,00
| 12 Reparo e manutengao de computador desktop 4,0000 75,000 300,00 [
| 13 Reparo e manutengao de notebook 4,0000 115,000 460,00 Atesto |

] 0s materiais foram recebidos

[ os seni
B3 Asdes

§ foram prestados
foram realizadas

o

Magﬁé Lucas de Sousa Silva

Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006. Matricula n® 2086-2

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagao de Tributagao do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br

Caodigo do Serviga

Cédigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(R$) PIS(RS) COFINS(RS) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Os valores acima referem-se as retengées de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e ndo implicam na base de calculo do ISSQN.

DEDUCOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(RS) VALOR TOTALIR$)
0,00 0,00 4.399,00 4,3977 193,45 4.399,00

VALOR LiQUIDO DA NOTA R$ 4.399,00

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragao e manutencao de programas de computagdo e bancos de |.. ]



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unisic (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet. nos
enderegos <hitp.//rfb.gov.br> ou <http:/fwavw.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:50 do dia 09/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 314D.4A19.BDF9.55B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 019053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscricao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razdo Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa. em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/03/2024 08:41:27



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscrigao Estadual: 123952140 CPFICNPJ:17084859000129

Razao Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 85700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidSes” e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 13/03/2024 08:40:25



04/03/24, 10:36 Impressao de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAQO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIVIDA ATIVA N° 178/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdmico de Impostos
Municipais desta Prefeitura naa consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte T AGUIAR LEITE LTDA. inscrito no cadasiro
municipal de n® 37597, portanto ¢ que me cumpre certificar e reportar-me as informacgaes de secles competentes desra Prefeitura Municipal,
enconira-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as reparticbes Publicas, Federais, Estaduais,
Municipais. Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedicéo.

Cédigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPF/ICNPJ
TAGUIAR LEITE LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

) _ E ) Data
Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Ericaarnenita

Atividade 4751200 - Comeércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de info

Finalidade da Certiddo
Diversos

ATENCAQ. Cerlidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 ari. 645 a 665.

Usuano

Emitida 4s 09 38:37 do dia 04/03/2024 09:38:51

Vaiida ale 03/05/2024

Cadigo de Condrole da Cerlidao/Numerc YX89A9

Atencac gualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte 2 autenticivace desta certid@o em hitp./fbacabal meumunicipio.online/fam-lex/servieUhwpcconsautcert

hitps:i/bacabal. meumunicipio.onlineffam-lex/serviet/hweertidacimpressao 7kBvujsWSIWSQan+nLu TWiWyqDOF Lug(+1SI10tUz020Sy ThWr Tm 1 sf. 11



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1011/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada T AGUAR LETE LTDA
CERTIFICApara os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaflisica a seguir referenciada nao registra débitos para com os cofres
publicos municipais até a presente cata, tendo a presente CERTIDAD walidade até o dia 03/05/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal
de exgir o recolhimento de debitos, tributarios ou ndo, constiluido antedormente a esta data mesmo durante a vigéneia desse prazm.

Codigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPFIONPJ
TAGUARLETELTDA 17.084.858/0001-29
Logradouro Baimo

RIUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Fnalidade da Certidzo

Diversos

ATENCAD: Certidgo emitida com base no Cédigo Tributério Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665

Usuaro:

Emitida 04/03/2024 09:34.43

Valida ate 03/05/2024

Codigo de Controle da Certid&o/Namero EZXASRF

Alencao queiguer rmsura ou emenda invalidara ede documento

Consuite a autent ddade deda ceridao em hitp.//bacabal meumunicipic.onine/fam-dex/senethwpcconsaltcen



01/04/24, 1016 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

TAIXA ECONOMICA FEDERSL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 17.084.859/0001-29
Razao
Social:
Endereco:  RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

T AGUIAR LEITE LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréd de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacBes com o FGTS.

Validade:20/03/2024 a 18/04/2024

Certificacao Numero: 2024032019322617858808

Informacao obtida em 01/04/2024 10:16:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

ntips.//consulta-crf.caixa gov.briconsuitacri/pages/consultaEmpregador jsf



JEEN
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddao n°: 2133628/2024

Expedicao: 09/01/2024, as 10:06:15

Validade: 07/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigado.

Certifica-se que T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de susa
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugao de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas 2 sugestfes: cndt@ist.jus.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoeli Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PAKECER D
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Parecer N° 09040025/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisicio de Equipamentos de Informadtica para atender a demanda da
Secretaria de Educagao.
Credor 1 Aguiar Leite-ME
Valor R$ 4.399,00
Processo n° 09040025/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicdes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicio Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/ 64
¢ demais normas que regulam as atribuices do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orientar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdo de pagamento da NI de N° 687, conforme segue em anexo neste parecer:

1DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente a aquisicdio de equipamentos de informatica, conforme Contrato de N°
020403003/2024, decorrente do Pregio Eletronico de N° 003/2024, para analise quanto a
legaiidade ¢ verificagdo das demais formalidades, a fim de execurar posterior pagamento nos

termos legats.

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
1127 % PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
& J Rua Manoeli Severo, Centro Administrativo

% C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Empenho;

Contrato;

Ordem de servico;

Termo de recebimento provisorio;
Nota Fiscal;

Nota de Liquidagao;

Validacio do DANFE;

CRERSNAESNRN

Certidoes  Negativa de Débitos de 'Tributos e
Contribuicoes Federais;

Certiddo Negativa de Débitos T'rabalhistas;

Certidao Negativa de Débitos do Estado;

"y g T 1 ™ s | oy e L | T2y

oruauao g l\.CgUl'{[llLl'xlUC UL 11y,

Certidoes Municipais CND e CNDA.

L

Apds verificaciao de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagdo vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/ 64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de abril de 2024.

¢Sousa
Contr ra Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo. s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

B ORDEM DE PAGTO
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacao

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
ORGAG v 4 5 5.0 5 55 5 5 058 5.6 555 1 65 6 6 g 02 Poder Executivo | )
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo )
CLASSIFICAGAQ 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacdo
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de terceirgos - PJ i
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacao
_ DADOS DO EMPENHO .
NOTA DE ENPENHO K° 02040005 VALOR DO EMPENHO.. RS 27,455,00 TIPO DE LICITACAO. Ticitacdo - Pregio
DATA DO EMPENHO. .. 02/04/2024 NODALIDADE........ global N® DA LICITACAO. .. PE 003.202¢
SALDO ANTERIOR.... RS 27,455,00 VALOR PAGO........ RS 4.399,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 23.056,00
_ LIQUIDACAOD
DATA NOTA DE_LIQUIDACAO VALOR DA NF PAGAVENTO ATUAL  NOTAFISCAL
09/04/204 09040025 4,399,00 //’ 4.399,00  servico n® 687 série £ de 09/04/2004
Atestamos o recebimento A
dos produtos / servicos igé&ilff~“
MAGNO LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia

constante na presente nota ,ﬂkgﬁééq/;

CRISTINA VIETRA/DE/S0USA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 12040010, de 12/04/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
BBiinmnmumunon v o 39,884-5 (ne) 4,399,00

Vi 227

AUTERLI ARAGJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAOD

Recebi(emos) guantia de RS 4.399,00 ( Quatro Nil, Trezentos e Noventa e Nove Reais ) referente a Contratacdo de
eMpresa para 0§ Servigos eruamadetmeremwuﬁnﬁodeew1mmmtm de informatica para atender a demanda da secretaria de
Educagdo deste municipio de Bom Lugar/NA. ( PGTO REF. A NOTA FISCAL N°§87. )

Bom Lugar, 12 de Abril de 2024

ASSTNATUI vttt ettt e ettt ettt e e e e e e e e
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME _

Enderego.. RUA QSVALDO CRUZ, 373, Toja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29



Transferéncia entre contas diversas

(G3381209133319691
12/04/2024 09:21:53

Debitado
Nome PMBL - MDE

Agéncia 528-2

Conta corrente 39884-5

Creditado

Nome T AGUIAR LEITE

Agéncia 528-2

Conta corrente 47998-5

Valor 4.399,00

Destinagao 0

Data Nesia data

Assinada por JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 12/04/202409:20:57

JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transagfo efetuada com sucesso

12/04/202409:21:53

Transacéo efeluada com sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA.
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oM LUG,
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CUIDANDO DA GENTE

i NOTA DE LIQUIDACAO 08050005
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 08/05/2024
secretaria Municipal de Educacdo
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040005 VALOR....... R$ 27.455,00
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, Toja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29

CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA

UNLUADE OKRCAMENTARIA........ 02 06. secretaria Municipal de Educacdo )
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. mun. de Educacao
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO............ 3.3.90.39.99 outros servicos de terceiros - PJ i
FONTE DE RECURSO......... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DISCRIMINACAD I E ITENS
quantidade unidade especificacio valor unitario valor total
10,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-§50 45,00 450,00
10,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-660 40,00 400,00
19,0000 SERVIC Servico de recarqa de toner brother tn-1000 3150 112,50
10,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-5§0 40,00 400,00
10000 SERVIC Servico de recar?a de toner hp Taserjet 285 3,00 124,00
L0000 SERVIC Wanutendo muTtifunciona] EPSON ? Reset almofada 33,00 385,00
10,0000 SERVIC Reparo € manutencdo mu]tifunciona) EPSON 125,00 1.230,00
L0000 SERVIC Reparo e manutencdo multifuncional monocromitico laser 160,00 160,00
10000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo scanner ge mesa 115,00 115,00
4,000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo de estabilizador 40,00 160,00
50000 SERVIC Reparo e manutencio de nobreak 90,00 270,00
4,000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo de computador desktop 15,00 300,00
3, 0000 SeRVIC Reparo ¢ manutencdo de notebook 115,00 75,00

DADOS D A LIQUIDACAO

VALOR LTQUIDADO: 5.401,50 |

Nota fiscal servico 691 série

Chave de acesso

(estad./munic.): WHBD-8QV5

HISTORICO...... -LIQUIDACAO REF A NFS-e N°691.

Bom Lugar, 08 de Maio de 2024.
/

4/
<%j*#5L;ﬁ“

MAGNO (UCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 002/2024

~ INTRODUCA

O Termo dc Receblmemo Prowsono declarara fmmalmente a Contratada QUL, 0s
servicos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagio definidos
no Modelo de Gestao do Contrato.

Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.
1— IDENTIFICACAO
Contraton® 02040300324
Contratada T AGUIAR LEITE - ME CNPJ  17.084.856/0001-29
'N° da 08 \20240051 6 I
|Data da emtssao 06/0512024

Nota Fiscal N° (91
'Data da emissio "08/05/2024

2 ESPECIFICACAO DOS“PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO
OBJETO '

Prestagao servicos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica.

Item Descricdo Marca Quant./uUnidade  Vlr.unitario(R$) Vvlr.total (RS)

Servico de recarga de toner brother tn-850 10,0000 45,000 450,00
Servico de recarga de toner brother tn-660 10,0000 40,000 400,00
Servico de recarga de toner brother tn-1000 19,0000 37,500 712,50
Servico de recarga de toner brother tn-580 10,0000 40,000 400,00
Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 7,0000 32,000 224,00
Manutencao multifuncional EPSON ? Reset almofada 7,0000 55,000 385,00
Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 10,0000 125 ;000" 1..250:,:00
Reparo e manutencdo multifuncional monocromatico laser 1,0000 160 000 160,00
Reparo e manutencdo scanner de mesa 1,0000 115,000 115, 00

10 Reparo e manutencdo de estabilizador 4,0000 40.000 160,00

11 Reparo e manutencdo de nobreak 3,0000 90,000 270,00

12 Reparo e manutencdo de computador desktop 4,0000 75,000 300,00

13 Reparo e manutencdo de notebook 5,0000 115,000 575,00

Woo~ W A

TOTAL.: 5.401,00

Email: municipiol;ﬁmlué;r@,gmail.com _ site: bomiﬁgar.ma.gov.bf



e ESTADO DO MARANHAO
&7 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.PJ.: 01.611.400/0001-04

t e ——— = = T T

3- RECEBIMENTO |

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93. presta¢dao de servigos de recarga de toner e manuten¢io de
equipamentos de informatica. correspondentes a 0S/202400516 acima identificada,
conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagio por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condigdes contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdao do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apds a verificacio dos
requisitos e demais condi¢des contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corre¢des por parte da CONTRATADA.

MAGNQILUCAS DE SOUSA SILVA
Matricula n°® 2086-2

Bom Lugar, 08 de maio de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

o



Estado do Maranhdo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD
, CENTRO

RUA MANOEL SEVERQ, S/N
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400516

A

T AGUIAR LEITE - ME

RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A
- Bacabal/wa

Assunto: Contratacdo de empresa para os servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a
demanda da secretaria de Educacao deste municipio de Bom Lugar/MA,

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 003.2024

Prezado(a) Senhor(a),

- Contrato n° 020403003/24

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040005, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir

Ttem Descrigao Marca Quant./Unidade Vir.unitario(RS) vir.total(RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-850 10,0000 45,000 450,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 10,0000 40,000 400,00
3 servico de recarga de toner brother tn-1000 19,0000 37,500 712,50
4 servico de recarga de toner brother tn-580 10,0000 40,000 400,00
5 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 7,0000 32,000 224,00
6 Manutencao multifunciona]l EPSON ? Reset almo 7,0000 55,000 385,00

ofada

7 Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 10,0000 125,000 1.250,00
8 Reparo e manutenco multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00

atico laser
9 Reparo e manutengdo scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00
10 Reparo e manutencdo de estabilizador 4,0000 40,000 160,00
11 Reparo e manutencao de nobreak 3,0000 90,000 270,00
12 Reparo e manutencdo de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
13 Reparo e manutencdo de notebook 5,0000 115,000 575,00
TOTAL.: 5.401,50

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(ao) ser(em) entreque(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacio na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de

validade indicando a especificacac completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, situada na RUA MANOEL SEVERQ, S/N, CENTRO,

inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,

Pag.: 0001



fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacds de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacbes das mesmas regularidades exigidas para habilitagdo da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A nao entrega do{s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicoes de pleno uso imediate, implicard nas sangdes previstas na
Tei n® 14.133/2021 - Lei de Licitacbes e suas alteracoes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagdes.

Bom Lugar-MA, 06 de Maio de 2024

(RISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA

SECRETARIA DE EDUCACAD

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ
C.N.P.3. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em /

CE f—

T AGUIAR LEITE - ME
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29
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Nota N° - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000691 - E

Secretaria Municipal de Finangas P

WHBD-8QVS5

Data da Emissdo: 08/05/2024 13:17:40
Competéncia: 05/2024

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS

Razao Social:
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF:
Enderego:
CEP:

Email:

PRESTADOR DE SERVICOS
T AGUIAR LEITE - ME
T I1INFORMATICA
17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: (99) 98110-1566

RUA RUA OSVALDO CRUZ ,00373 - CENTRO
65700-000 Cidade: BACABAL
thyagoaleite@hotmail.com

UF:

Razé&o Social:
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF:

Enderego:

CEP:
Email:

TOMADOR DE SERVIGCOS
MUNICIPIO DE BOM LUGAR

01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS Pagina 1 de 1

1 Servigo de recarga de toner brother tn-850 10,0000 45,000 450,00

2 Servigo de recarga de toner brother tn-660 10,0000 40,000 400,00

3 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 19,0000 37,500 712,50

4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 10,0000 40,000 400,00

5 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 7,0000 32,000 224,00

6 Manutenc¢ao multifuncional EPSON ? Reset almofada 7,0000 55,000 385,00
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 10,0000 125,000 1.250.00

8 Reparo e manutengao multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
9 Reparo e manutengao scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00

10 Reparo e manutengéo de estabilizador 4,0000 40,000 160,00

11 Reparo e manutengdo de nobreak 3,0000 90,000 270,00

12 Reparo e manutengao de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
13 Reparo e manutengdo de notebook 5,0000 115,000 575,00

Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Atesto
] Os materiais foram recebidos
-Ej Os Servigos foram prestados
As despesas foram realizadas

em(4. (05 WIZH

—f*#’f/ :
M6 Lucas de Sousa Sih4

:.rp‘u‘a "}u 2(\0; ' il

L

-

Processo executado por: 172.16.20.60

Consulte a autenticidade desta Nota através do site:
bacabal.sigiss.com.br

Situagao de Tributagéo do ISSQN
Tributada no Prestador

Codigo do Servigo
107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragdo e manutengio de programas de computagao e bancos de |...
Cdédigo de Atividade (CNAE)

9511800 - Reparacido e manutencido de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS)
0,00

IR(RS)
0,00

PIS(R$)
0,00

COFINS(RS)
0,00

CSLL(RS)

0,00 0,00

OUTRAS DEDUGCOES(RS

Os valores acima referem-se as retengées de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e nao implicam na base de cédlculo do ISSQN.

DEDUCOES(RS)

0,00

SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS)
0,00 5.401,50

ALIQUOTA(%)
4,3981

VALOR ISS{RS)
237,56

VALOR TOTAL(RS)
5.401,50

VALOR LIiQUIDO DA NOTA R$ 5.401,50




MINISTERIO DA FAZENDA _
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:50 do dia 09/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2024.

Codigo de controle da certidao: 314D.4A19.BDF9.55B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 019053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscricdo Estadual: 123952140 CPFI/CNPJ:17084859000129

Razdo Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apos a realizagado das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirnada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/03/2024 08:41:27



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscrigdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razdo Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consuitas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Caodigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais. administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e néo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 13/03/2024 08:40:25



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1621/2024

A Secrelaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada T AGUAR LHETE LTDA
CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada n&o registra débitos para com os cofres
publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTI DAO validade até o dia 07/07/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal
de exigir o recclhimento de débitos. tributarios ou nao, constituido anteriomente a esta data mesmo durante a igéncia desse praz.

Codigo de Cadagro

37597

Contribuinte CPF/CNPJ

TAGUAR LBTELTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRLIZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade F

BACABAL MA

Finalidade da Certiddao

Diversos

ATENCAO: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario

Emitida 08/05/2024 09:31:59

Vdlida até 07/07/2024

Cadigo de Controle da Certidac/Namero [ZZ9W3I

Atencio qualguer rasura ou emenda invalidara este docurmento.

Consaute a autentiddade deda certidao em http://bacabal meumuniapio.online/fand ex/serdet/hwpcconsautcart



08/05/24, 10:33 Impressdo de Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - GENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIVIDA ATIVA N° 332/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Economico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consla registro de débito da DiVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte T AGUIAR LEITE LTDA, inscrito no cadastro
municipal de n° 37597, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informacoes de segdes competentes desra Prefeitura Municipal.
encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as reparticdes Publicas, Federais. Estaduais.

Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedicao.

Codigo de Cadaslro

37597

Contribuinte CPF/CNPJ

T AGUIAR LEITE LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Data )
Encerramento

Atividade: 4751200 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de info

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAO: Certidao emilida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1 .082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 09:32:08 do dia 08/05/2024 09:32:44

Valida até 07/07/2024

Cédigo de Controle da Certidaa/Numero SYJIM3B

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

Consulte a autenticidade desta certidao em httpy/bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/servlet/hwpcconsautcert

https://bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/serviethwcertidaoi mpressao?_mdvKol TYgJpOeaKW+LcH+3gn4b61RkbHvg H3CGJuPoLZ2LICPdG...



08/05/24, 10.30 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Razao
Social:
Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

T AGUIAR LEITE LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/04/2024 a 26/05/2024

Certificacdo Nimero: 2024042701490177104967

Informacao obtida em 08/05/2024 10:30:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hittps://consulta-crf.caixa.gov.br/consul tacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n®: 2133628/2024

Expedigdo: 09/01/2024, as 10:06:15

validade: 07/07/2024 - 180 (centc e olitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a)
no CNPJ sob o n® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA comc inadimplente no
Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-4 e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atoc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsakilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condicicna-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do BRanco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



CUIDANDO DA GENTE

i ORDEM DE PAGTO
Maranhdo . |
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacdo

CLASSIFICAGAD ORCAMENTARTIA
ORGAD 2 v 6 5 s i 3 G N & B B R 02 Poder Executivg |
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 06. Secretaria Municipal de Educacao N
CLASSIFICACAO _12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacao
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 Outros servigos de terceirgs - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DADOS DO EMPENHOQ _
NOTA DE EMPENHO N° 02040005 VALOR DO EMPENHO.. R 27.455,00 THUDELIHT%A& icitacdo - Pregio
DATA DO EMPENHO... 07/04/2024 MODALIDADE........ globa’ N® DA LICITACAC... PE 003,204
SALDO ANTERIOR.... RS 23.036,00 VALOR PAGO........ RS 5.401,50 SALDO DO EMPENHO.. RS 17.654,50
) LIQUIDACAO
DATA NOTA DE LIQJIDACAQ VALOR DA NF— PAGAMENTO ATUAL KOTA FISCAL L .
08/05/204 08050005 340050 /) 401,50 servico n® 681 série £ de 08/05/2024

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

MAGNOY{UCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia

constante na presente nota éjﬁzz%§ﬁ§;%>

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAOQ

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10050024, de 10/05/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
TR 30,8005 (0E) AL,
Y, i’

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAD

Receti(enos) a quantia de RS S.401,50 ( Cinco Wil, Quatrocentos e Un Reais e Cinquenta Centavos ) refererte a
Contratacdo Ge empresa para 0 servicos de recarga de toner e wanutencdo de equipanentos de infornatica Dara atencer & derand
da secretaria ce Eucacio deste nunicipiy de Gom Ligar/MA. ( PGTO REFERENTE A QUITACAD DA NOTA FISCAL DE N°691. )

Bom Lugar, 10 de Maio de 2024

REET TABUPE v o 5 o ow 1 5w igin om0 cotm mm 0 om m & 0 swons & 5 G063 F 6 3 WA B 6 W06 63 5 9
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME _

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29
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Govermg |

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome
Agénciz

Conia corrente
Creditado

Nome

Agéncia

Conta corrente
falor
Destinacao

Data

PMBL - MDE
528-2
39884-5

T AGL;]IIAé. ‘LEITEHH
528-2

47998-5

5.401,50

0

Nesta data

(G33210153005218 11
10/05/2024 15.35.02

Assinada por

JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
JEBB4622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transacio efetuada com sucesso.

10/05/202415:33:49
10/05/202415.35:02

7Traﬂsacéo efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERL| ARAUJO SILVA.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 08050005/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Agsunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisi¢io de Equipamentos de Informatica para atender a demanda da
Secretaria de Educagio.
Credor T Agutar Leite-ME
Valor R§ 5.401,50
Processo n°® 08050005/2024

Senhor Secretério,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicdes legais, em especial a0 disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituigio Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n® 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando orentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagio de pagamento da NF de N° 691, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente a  aquisicio de equipamentos de informatica, conforme Contrato de N°
020403003/2024, decorrente do Pregio Eletronico de N° 003/2024, para analise quanto a
legalidade ¢ verificagio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legais.

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n. Centro Administrativo
C.N.P.J.. 01.611.400/0001-04.



. ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Eis os fatos;
II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos 0os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v" Ordem de servico;

v" Termo de recebimento provisorio;

v" Nota Fiscal;

v Nota de Liquidagio;

v" Validagio do DANFE;

v’ Certiddes Negativa de Débitos de Trbutos e
Contribuicoes Federais;

v" Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certidio Negativa de Débitos do Estado;

v" Certidio de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND e CNDA.

ApOs verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladonia Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 08 de maio de 2024,

1
Cristimle\f\,tﬁyjo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

} NOTA DE LIQUIDACAO 05060005
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 05/06/2024
Secretaria Municipal de Educacao
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 02040005 MALOR. - ¢ i v 2 R$ 27.455,00
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo )
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacdo
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO s i s 45 ¢ 3 s s 5 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceirgs - PJ )
FONTE DE RECURSO......... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacao
DISCRIMINACAQO D E ITENS
quantidade unidade especificacdo valor unitario valor tota]
12,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-830 4,00 340,00
12,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-660 40,00 40,00
24,0000 SERVIC Servico de recarqa de toner brother tn-1000 31,50 90,00
12,0000 SERVIE servico de recarqa de toner brother tn-580 40,00 480,00
11,0000 SERVIC Servico de recar?a de toner hp Taserjet 285 3,00 352,00
10,0000 SERVIC Mamutencdo multifyncional EPSON ? ReSet almofada 33,00 530,00
12,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencao multifuncional EPSON 125,00 1.500,00
1,0000 SERVIC Reparo € manutencdo scamner de mes 115,00 115,00
3,0000 SERvIE Reparo ¢ manutencdo de estabilizador 40,00 200,00
1,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de nobreak 90,00 30,00
4,0000 SERVIE Reparo e manutencdo de computador desktop 15,00 300,00
6,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de notebook 115,00 690,00
DADOS D A LIQUIDACA®O

VALOR LIQUIDADO: 6.197,00

Nota fiscal servico 701 série E

Chave de acesso

(estad./munic.): TFWI-MZBY _
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS N°701.

Bom Lugar, 05 de Junho de 2024.

/

/

MAGNO LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.PJ.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 003/2024

'O Termo de Recebimento Provisorio declarard formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
‘conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitacao definidos

jno Modelo de Gestdo do Contrato.

Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

020403003/24
Contratada | T. AGUIAR LEITE - ME 'CNPJ \ 17.084.856/0001-29
N°daOS 202400628

| baigaa‘enﬁssaq" 03/06/2024

Nota Fiscal N° 69
'Data da emissido 08/05/2024

SR OBJETO", RIGEAS s

Prestacdo servigos de recarga de toner e manutengio de equipamentos de informatica.

Ttem Descricao Marca Quant./unidade  Vir.unitario(R$) Vir.total(R$)

Servico de recarga de toner brother tn-850 12,0000 45,000 540,00
servico de recarga de toner brother tn-660 12,0000 40,000 480,00
servico de recarga de toner brother tn-1000 24,0000 37,500 900,00
servico de recarga de toner brother tn-580 12,0000 40,000 480,00
Sservico de recarga de toner hp laserjet 285a 11,0000 32,000 352,00
Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 10,0000 55,000 550,00
Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 12,0000 125,000 1.500,00
Reparo e manutencdo scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00

Reparo e manutencdo de estabilizador 5,0000 40,000 200,00

10 Reparo e manutencdo de nobreak 1,0000 90,000 90,00

11 Reparo e manutencdo de computador desktop 4,0000 75,000 300,00

12 Reparo e manutencdo de notebook 6,0000 115,000 690,00

W oo~ U W

TOTAL.: 6.197,00

"~ Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugarma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, prestacdo de servigos de recarga de toner e manutengdo de
equipamentos de informatica, correspondentes a (0S/202400628 acima identificada,
conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdio por partc da
CONTRATANTE quanto a adequagao da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apos a verificagdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem correc¢des por parte da CONTRATADA.

MAGN@/LUCAS DE SOUSA STLVA
Matricula n® 2086-2

Bom Lugar, 05 de junho de 2024

"~ Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



Estado do Maranhdo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
RUA MANOEL SEVERQ, S/N,

(1.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400628

A

T AGUIAR LEITE - ME

RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A
- Bacabal/vA

CENTRO

Assunto: Contratagdo de empresa para oS servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informdtica para atender a
demandz da secretaria de fducacao deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processo de compra: Licitagao na modalidade Pregao n® PE 003.2024

prezado(a) Senhor(a),

- Contrato n® 020403003/24

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n° 2040005, autorizames o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Item Descrigdo Marca Quant./Unidade Vir.unitario(r$) vir.total (RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-850 12,0000 45,000 540,00
2 servico de recarga de toner brother tn-660 12,0000 40,000 480,00
3 servico de recarga de toner brother tn-1000 24,0000 37,500 900,00
4 Servico de recarga de toner brother tn-580 12,0000 40,000 480,00
5 Servico de recarga de toner hp laserjet 2852 11,0000 32,000 352,00
6 Manutencdo multifuncional EPSON 7 Reset almo 10,0000 55,000 550,00

ofada

7 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 12,0000 125,000 1.500,00

§ Reparo e manutencdo scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00

9 Reparo e manutengdo de estabilizador 5,0000 40,000 200,00

10 Reparo e manutengdo de nobreak 1,0000 90,000 90,00
11 Reparo e manutencao de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
12 reparo e manutencdo de notebook 6,0000 115,000 £90,00
TOTAL. : 6.197,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) dever(3o) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacio na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacio completa e o prazo de

validade indicando a especificacio completa do(s) produto(s)/servigo(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N. CENTRO,

inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro

do(s) produto(s)/servica(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

Pag.: 0001



FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovagdes das mesmas regularidades exigidas para habilitagdo da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA
A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicbes de pleno uso imediate, implicard nas sangdes previstas na
Tei n® 14.133/2021 - Lei de LicitacBes e suas alteragdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordials saudacdes.

Bom Lugar-WA, 03 de Junho de 2024

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
SECRETARIA DE EDUCACAC
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD
C.N.P.3. (MF), 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordoem /[ .

T AGUIAR LEITE - VE
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

Pag.: 0002



Nota N° - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000701 - E

Secretaria Municipal de Finangas Sudeniicidade

TFWJ-MZB9

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissdo: 05/06/2024 15:44:13
Competéncia: 06/2024

PRESTADOR DE SERVIGOS
Razdo Social: TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: T 1 INFORMATICA

CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA

Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
- Email:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS Pagina 1 de 1
1 Servico de recarga de toner brother tn-850 12,0000 45,000 540,00
2 Servigo de recarga de toner brother tn-660 12,0000 40,000 480,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-1000 24,0000 37,500 200,00
4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 12,0000 40,000 480,00
5 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 11,0000 32,000 352,00
6 Manutengdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 10,0000 55,000 550,00
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 12,0000 125,000 1.500,00
8 Reparo e manutengéo scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00
9 Reparo e manutengéo de estabilizador 5,0000 40,000 200,00
10 Reparo e manutengao de nobreak 1,0000 90,000 80,00
11 Reparo e manutengéo de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
12 Reparo e manutengdo de notebook 6,0000 115,000 690,00

Atesto

] Os materiais foram recebidos

Marjﬁdecas de Sousa Silva
Matricula n® 20862

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagdo de Tributagéo do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota atraves do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br

Cédigo do Servigo

Cédigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparacido e manutencgdo de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(R$) PIS(R$) COFINS(RS$) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Os valores acima referem-se as retengées de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e ndo implicam na base de cdlculo do ISSQN.

DEDUGOES(RS) SUBEMPREITADA(R$) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(RS) VALOR TOTAL(RS)
0,00 0,00 6.197,00 5,0000 309,85 6.197,00

VALOR LIQUIDO DA NOTA R$ 6.197,00

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalacao, configuragdo e manutengio de programas de computacao e bancos de [...




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 25/11/2024.

Cddigo de controle da certidao: BS8A.EC75.57A5.4F9D

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 019053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: Tl INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional) nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 11/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées” e em seguida em "Validagédo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 14/05/2024 08:39:47



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscrigdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: TIINF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranc¢a de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 11/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validag&o de Certidao Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 14/05/2024 08:38:43



21/05/24, 16:05 Impressao de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - GENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 368/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econémico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de debito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA, inscrito no cadastro municipal de n® 37597, portanto o que me cumpre cerlificar e reportar-me as informacoes de segbes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certidao servindo de prova junto as
reparticdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagesimo dia de sua expedigao.

Codigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
“= Logradouro Bairrg

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Igata _
ncerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuério:

Emitida as 08:30:41 do dia 21/05/2024 08:31:32

Valida até 20/07/2024

Codigo de Controle da Certiddo/Numero GJ2EHAC

Atencao qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em httpy/bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/serviethwpcconsautcert

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviet/hwcertidaoimpressao?PV5kwD2CPTJ_vxoiyMPbDMvemWQwYFi_hxKijQLG++dgkK3fv4CR. .. 11



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1772/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INFE COMERCIO
SERVICOS E LOCACAO LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoca juridicaffisica a sequir referenciada nao
registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO walidade até o dia 20/07/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributarios ou na@o, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante 2 igéncia desse praz.

Codigo de Cadasiro

37597

Contribuinte CPF/ICNPJ

T1 INF. COMERCIO SERVICOS ELOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJAA, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade P

BACABAL MA

Finalidade da Certidao

Diversos

ATENGAQ: Certidao emitida com base no Codigo Trbutario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano:

Emitida 21/05/2024 15:04:43

valida até 20/07/2024

Cadigo de Controle da Cartidao/MNamere 12NOM

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara ege documento.

Conaite a autenticidade deda certiddo em hitp://bacabal. meumunidpi o.online/fam ex/sendet/hwpeconsautcert



29/05/24, 15:12 Consulta Regularidade do Empregador

CAIMA ECONSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29

Razédo
Social:

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A/ CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situa¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificade ndo servira de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:16/05/2024 a 14/06/2024

Certificacdo Nimero: 2024051604462013317280

Informacdo obtida em 29/05/2024 15:12:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certidic n®: 33350242/2024

Expedicdo: 14/05/2024, as 08:36:06

validade: 10/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica—-se gue TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd3oc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relacac

on

a tcdos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a <custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.



CUIDANDO DA GENTE

N ORDEM DE PAGTO
Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar_

Secretaria Municipal de Educacado

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
R s 3 50 8 6 50 9.9 0085 % e 02 Poder Executivo i
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 06. Secretaria Municipal de Educacao i
CLASSIFICACAO 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. dé Educacao
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de terceirgs - PJ i
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DADOS DO EMPENHO .
NOTA DE EMPENHO N° 02040005 VALOR DO ENPERHO.. RS 77,435, 00 TIP0 DE LICITASAC. 101tacd0 - Pregéo
DATA DO ENPENKO... 02/04/2024 HODALIDADE........ L N® DA LICITACAC... PE 003,204
SALDO ANTERIQR..... RS 17.654,50 VALOR PAGO........ RS 6.197,00 SALDO DO EMPENKD.. RS 11.457,50
i LIQUIDACADO
DATA KOTA DE LIBUIDA;AO VALOR DA NF PAGANENTO ATUAL ROTA FISCAL o )
05/06/2024 05060005 6.197,00 /] 8.197,00 servigo n° 701 serie £ de 05/06/2024
'
Atestamos o recebimento -
dos produtos / servicos _/X(ﬁ?;¢/
MAGﬁa/ngﬁg DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importdncia A/
constante na presente nota 4

[5=
CRISTINA VIEIRA DafigéSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCAC

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10060026, de 10/06/2024
BANCO/FONTE CHEG/REF VALOR

Brvvrrverrren, 39,884-5 (0E) BUAI
4é?%i£é?>

AUTERLT ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(eros) a quantia de RS 6.197,00 ( Seis Mi1, Cento e Noventa ¢ Sere Reais ) referente 2 Contratagio de enpresa

ara 0§ services de recarga de toner ¢ manutencdo de equipamentos de informatica para atender a demandz da secretaria de
ducagéo deste municipio de 3om Lugar/MA. ( PGTO REF. A NOTA FISCAL N° 701, )

Bom Lugar, 10 de Junho de 2024

P
3

X T T £ oa mipsa n w e - v s
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29



et ':\g

Transferéncia entre contas diversas

(G3311015161355801
10/06/2024 15:20:39

Debitado

Nome PMBL - MDE
Agéncia 528-2

Conta corrente 39884-5
Creditado

Nome T. AGUIAR LEITE
Agéncia 528-2

Conta corrente 47998-5
Valor 6.197,00
Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por

JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
JEB64622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transacao efetuada com sucesso.

10/06/202415:15:34
10/06/202415:20.39

Transacdo efetuada com sucesso por; JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



. ESTADO DO MARANHAO
% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

\\ ~ 4 Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
<L C.NLP.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 05060005/2024

[lmo. Sr.
Auterlt Araujo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisicio de Equipamentos de Informatica para atender a demanda da
Secretaria de Educacao.
Credor T Aguiar Leite-ME
Valor R$ 6.197,00
Processo n” 05060005/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial a0 disposto nos arts. 31,70, 74 ¢ 75 da Constituicdo Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio ¢ concomitante dos atos de gestio ¢, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento da NF de N 701 conforme segue cm anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente a aquisicio de equipamentos de  informatica, conforme Contrato de N°
020403003 /2024, decorrente do Pregio Eletrdnico de N° 003/2024, para analise quanto a
legalidade ¢ verificagio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legats.

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n. Centro Administrativo
CN.P.J:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO

A g-% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
i
\ J Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Fis os fatos;
II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

Ordem de servigo;

Termo de recebimento provisorio;

Nota Fiscal;

Nota de Liquidacio;

Validagao do DANFE;

Certidoes Negativa de Débitos de Tributos ¢
Contribuictes Federais;

Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;
Certiddo Negativa de D¢ébitos do FEstado;
Certiddo de Regularidade do FGTS;
Certiddoes Munictpais CND e CNDA.

A NENENEUENEN

A NENENEN

Apos verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opmna pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacdo vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Let Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 05 de junho de 2024.

Cristiane 7 ramjo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04,



(UIDANDO DA GENTE

) NOTA DE LIQUIDACAO 09070008
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar_ DATA: 09/07/2024
Secretaria Municipal de Educacdo
Exercicio de 2024

PENHDO ORIGINAL

VALOR, s v 5 4 5 R% 27,455,00

M

NOTA DE EMPENHO... 0 5
0 024 MODALIDADE.. global

0

Z

DATA DO EMPENHO...
Credor.... TI INF. COMER
Endere%o.. RUA QSVALDO CRUZ, 373,
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29

CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA

2
2
0 SERVICOS E LOCACAQ LTDA

loja A,Bacabal-MA 65700-000

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo i
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 mManut. e Func. da Sec. Mun. de Educacdo
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO: svw v s 5 waw g« 5 3.3.90.39.99 OQutros servicos de terceiros - PJ i
FONTE DE RECURSO: .exsssss 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DISCRIMINACADO DE ITENS
quantidade unidade especificacio valor unitério velor tota
B,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-§30 i 170,00
0,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-G60 40,00 240,00
12,0000 SERVIC Servico de recarqa de toner brother tn-1000 37,00 450,00
5,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-5§0 40,00 240,00
§,0000 SERVIC Servico de recafga de toner fp laserjet 2852 32,00 160,00
§,0000 SERVIC Manutencéo nultituncional EPSON ? Reset alnofad: 65,00 215,00
5,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo mu]tifuncional EPSON 125,00 150,00
10000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo multifuncional monacromatico laser 160,00 160,00
1,000 SERVIC Reparo & manutencdo scanmer ge mesa 115,00 115,00
20000 SERVIC Reparo & manutencdo oe estabilizador 40,00 80,00
L0000 SERVIC Reparo & manutencdo ce nobreak 9,00 90,00
2,000 SERVIC Reparo @ manutencdo de computador desktop 75,00 150,00
3,0000 SERVIC Reparo & manutencdo ce notebook 115,00 145,00

DADOS D A LIQUIDACADO

VALOR LIQUIDADO: 3.325,00

Nota fiscal servico 703 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): 626R-0ES]
HISTORICO......:LIQUIDACAQO REF A NFS N°703.

Bom Lugar, 09 de Julho de 2024.

NO LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400741

A

TL INF. COMERCIO SERVICOS E LGCA@G LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja 4

- Bacabal/¥A

tstado do Maranhdo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
RUA MANDEL SEVERO, S/N, CENTRO

01.611.400/0001-04

Assunto: Contratacao de empresa para os servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a
demandz da secretaria de Educacao deste municipio da Bom Lugar/VA,

Processo de compra: Licitacao na modalidade Pregao n® PE (03.2024

prezado(a) Semhor(z),

- Contrato n® 020403003/24

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado. realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040005, autorizamos o
fornecinento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Ttem Descrigao Marca Quant./Unidade Vir.unitario(r$) ylr.total(RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-350 6,0000 45,000 270,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 6,0000 40,000 240,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-1000 12,0000 37,500 450,00
4 Servico de recarga de toner brother tn-580 6,0000 40,000 240,00
5 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 5,0000 32,000 160,00
6 Manutencido multifuncional EPSON ? Reset almo 5,0000 55,000 275,00

ofada

7 Repare e manutencao multifuncional EPSON 6,0000 125,000 750,00
§ Reparo e manutencao multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00

atico laser
9 Reparop e manutencao scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00
10 Reparo e manutencdo de estabilizader 2,0000 40,000 80,00
11 Reparo e manutencdo de nobreak 1,0000 90,000 90,00
12 Reparc e manutencao de computador desktop 2,0000 75,000 150,00
13 Reparo e manutencdo de notebook 3,0000 115,000 345,00
TOTAL. : 3.325,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacao na modalidade Pregao n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacao completa e o prazo de
validade indicando a especificacao completa do(s) produto(s)/servigo(s).

A nota fiscal devera ser emitide em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N. CENTRO,

inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostes, taxas,

pag.: 0001



fretes com riscos e demais encarges que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia iddnea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovacoes das mesmas regularidades exigidas para habilitagao ca empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicaré nas sangoes previstas ra
Tei n® 14.133/2021 - Le1 de Licitacbes e suas alteracoes

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.
Bom Lugar-MA, 02 de Julho de 2024

1
CRISTINA ‘f‘IEIQQ’{(gﬁ{ NDA

SECRETARTA DE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
C.N.P.J. (MF). D1.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em / /

—_— e

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-9



MUNICiPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO
Secretaria Municipal de Financas

Nota N° - Série
0000000703 -E |

Autenticidade |
QWI2-5G51

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS
Data da Emissdo: 09/07/2024 17:44:12
Competéncia: 07/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
T IINFORMATICA

Razao Social:
Nome Fantasia:

CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA
Email: thyagoaleite@hotmail.com
TOMADOR DE SERVICOS ‘
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR ‘
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA .
— Email: |

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
1 Servigo de recarga de toner brother in-850 6,0000 45,000 270,00
2 Servigo de recarga de toner brother 1n-660 6,0000 40,000 240,00
3 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 12,0000 37,500 450,00
4 Servigo de recarga de toner brother (n-580 6,0000 40,000 240,00
5 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 5,0000 32,000 160.00
6 Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 5,0000 55,000 275,00
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 6,0000 125,000 750.00
8 Reparo e manutencdo multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
9 Reparo e manutengéo scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00
10 Reparo e manutengio de estabilizador 2,0000 40,000 80,00
11 Reparo e manutengio de nobreak 1.0000 90,000 90,00
12 Reparo e manutengdo de computador desktop 2,0000 75,000 150,00
13 Reparo e manutengao de notebook 3.0000 115,000 345,00

Pagina 1 de 1

Atesto

[1 Os materiais foram recebidos

21 Os Servigos foram prestados
as foram realizadas

Processo executado por: 172.16.20.60

Consulte a autenticidade desta Nota através do site:
bacabal.sigiss.com.br/bacabal

Situagao de Tributagédo do ISSQN
Tributada no Prestador

Cadigo do Servigo
107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragdo e manutengao de

Codigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

programas de computagéo e bancos de |...

|

PIS(R$)
0,00

COFINS(R$)
0,00

INSS(RS)
0,00

IR(RS)
0,00

CSLL(RS)
0,00

OUTRAS DEDUCOES(RS)

0,00

informados e nao implicam na base de cdlculo do ISSQN.

Os valores acima referem-se as retencgces de tributos administrados pela Uniao, sendo de responsabilidade do Prestador os dados

ALIQUOTA(%)
5,0000

DEDUCOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS)
0,00 0,00 3.325,00

VALOR ISS(R$)

166,25

VALOR TOTAL(RS)

3.325,00 !

VALOR LIQUIDO DA NOTA R$ 3.325,00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada & verificaga@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2024.

Cddigo de controle da certidao: BS8A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 202461/24 Data da 04/06/2024 16:49:24

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: Tl INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), néo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcancgadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 02/09/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes” e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 10/07/2024 09:23:26



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razio Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799. de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 17/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 10/07/2024 09:23.12



S

21/05/24, 16:05 Impressaoe de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 368/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Economico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nac consia registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TI INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA, inscrito no cadastro municipal de n® 37597, portanto o que me cumpre cerlificar e reportar-me as informacoes de secoes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as
reparticoes Publicas, Federais, Estaduais. Municipais, Bancos e Autarquias. que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedigao.

Codigo de Cadastro

37597

Contnibuinte CPFICNPJ

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Data
Encerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTQOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAQ: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 08:30:41 do dia 21/05/2024 08:31:32

Valida até 20/07/2024

Codigo de Controle da Cerlicag/Numero GJ2EHAT

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em http: /bacabal meumunicipio.online/ fam-lex/se rviethwpeconsautcent

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviet/hwcertidaoimpressao?PV5kwD2CPTJ_vxolyMPbDMvemWQwYFi_hxKijQLG++dqkK3v4CR. .. 1



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1772/2024

A Secrefaria Municipal de Financas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INE COMERCIO
SERVICOS E LOCACAO LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada nao
registra débitos para com os cofres puiblicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia 20/07/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de aébitos, tributanos cu nao, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a wgéncia desse prazo.

Cadigo de Cadasgiro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade WF

BACABAL MA

Finalidade da Certidao

Diversos

ATENGAC: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano:

Emitida 21/05/2024 1504:43

Valida até 20/07/2024

Cadige de Contrele da Centidao/MNumero 12N0OW

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara ese documento.

Conadte a autenticidade deda certidao em hitp: /bacabal meumuniapi c.onlineffan- ex/seriethwpoconsauteert



03/07/24, 08:50 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 17.084.859/0001-29
Raza
azao TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Social:

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 | OJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/06/2024 a 22/07/2024

Certificacdo Numero: 2024062301292013317219

Informacac obtida em 03/07/2024 08:50:06

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https//consulta-cri.caixa.gov.briconsultacrfipages/consultakmpregador. jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n®: 33350242/2024

Expedicao: 14,05/2024, as 08:36:06

validade: 10/.1/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicao.

Certifica-se gue TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 17.084.85%/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacac
das Leis do Trakalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certidd3c sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em re_agio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as cobrigacdes
estabelecidas em czentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordcs firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissan de Conciliacdoc Previa ou demais titules que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



CUIDANDO DA GENTE

~ ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacdo

CLASSIFICACADO ORCAMENTARIA
ORGAO: w5 s s v v s I I 02 Poder Executivo | i
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 06. Secretaria Municipal de Educacao :
CLASSIFICACAO 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacdo
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oOQutros servicos de terceirgos - PJ }
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacao
DADOS DO EMPENHQ . ,
NOTA DE EMPENHO N° 02040005 VALOR DO EMPENHO.. RS 27.435,00 TPODEHGM?& licitacdo - Pregio
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 HODALIDADE........ globa! N® DA LICITACAO... PE 003.20U4
SALDO ANTERIR.... R 11.457,50 VALOR PAGD........ RS 3.325,00 SALDO DO EMPENHO.. RS §,132,50
_ LIQUIDACAO
DATA KOTA DE LIQUIDACAQ VALOR DA NF PAGAMENTC ATUAL NOTA FISCAL o
09/07/2004 09070008 3.325,00 | 330,00 servico n® 703 serie £ de 09/07/2024
Atestamos o recebimento S
dos produtos / servicos NG
MAGNO LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia

constante na presente nota / cé@/;c//

CRISTINA VIEIRA DE S0USA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10070030, de 10/07/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
| PP 36.884-5 (wot) 3.325,00 /

i
gt

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(emos) a quantia de RS 3.325,00 ( Trés Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais ) referente g Contratacio de enpresa
ara 05 SErvices e recarga de toner e manutencdo de wumamnmsde1MomaucaguaannMradwaMadasurﬂaHade
fucacdo deste municipio de8om Lugar/MA. ( PGTO REFERENTE A QUITACAD DA NOTA FISCAL DE K° 703, )

Bom Lugar, 10 de Julho de 2024

BECTHARITE. » woen v v o s s um o s n s mowi o n o medbins 58 s ot B = mcmcm v o mumn ¥n @ s
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

Endereco.. RUA QOSVALDO CRUZ, 373, Toja A,Bacabal-mMA 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29

P
E



Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome PMBL - MDE
Agéncia 528-2

Conta corrente 39881-5

Creditado

Norme
Agéncia

Conta corrente
Valor
Destinagao

Data

T AGUIAR LEITE
528-2

47998-5

3.325,00

0

Nesta data

Assinada por

JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
JEB64622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transacio efeluada com sucesso

Transagao efeluada corm sucesso por. JEBR4622 AUTERLI ARAUJO SILVA



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 09070008/2024

IImo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Andlise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Servicos de recarga de toner e manutencio de equipamentos de informatica
para atender a demanda de fundos e secretarias deste municipio.
Credor TI. INF. C()MERC]O SERVICOS E LOCA(;AO LTDA.
Valor R$ 10.800,00 |
Processo n* 09070008/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicao Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n®4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando omentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagio de pagamento da NF de N” 703, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente aos servigos de recarga de toner ¢ manutengio de equipamentos de informatica para
atender os Fundos e Secretarias deste municipio, para analise quanto a legalidade e verificagdo das

demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

His os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.



n  ESTADO DO MARANHAO
3 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v" Ordem de servigo;

v" Solicitacio de pagamento;

v Nota Fiscal com Discriminacao dos servigos;

v Nota de Liquidagao;

v' Certidoes Negativa de Débitos de Trbutos e
Contribuicoes Federais;

v" Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certidao Negativa de Débitos do Estado;

v" Certidio de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND ¢ CNDA.

Apos verificacdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emute Parecer, conforme
segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagdo vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgdos de Controle vigente.

I’ o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de julho de 2024

Contrelddora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.



# ﬂﬁ"!; CUIDANDY DA GENTE
.
g N
" NOTA DE LIQUIDACAC 060
Mardannaag
coverno Municipal de Bom Lugar
<ecretaria Municipal de Educacao
wercicio de 2024
| EMPENHO ORIGINAL
\OTA UL EMPENHO... 02040005 VALOR s & cna s R% 27,455,
UATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. glcbal
edor. TI INF. COMERCIO SERV Igos E LOCACAQ LTDA
dereco RQA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-ma 65700-00
. 17.08%.859/0001-29
. CLASSIFICACAO ORCAMENTARTI:
UNTDADE ORCAMENTARIA. ....... 02 06. Secretaria Municipal de £¢
FUKC ., PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec.
\TEGORIA ECONOMICA. .73.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pese
u;:,fvﬁmTO ............ 3°3.00.39.99 oOutros serviges de terceiros
FONTE DE RECURSO.....00vs 1500100100 Receita de imposto e trans
DISCRIMINACAO D E I TENS
r =U“cua : yaler gntde
(L0 Servico de recarga de toner brother tn-450 !
SERVIC Servico g8 recarna j¢ toner trother tn-fl g
L SERVIC S "‘LL de recarga d toner brother tn-:000 b
; SERVEC Servico de recara de toner brocher tn-53l 4
000 SERVI \quederuaw a e toner hp Taserjet 85 1,6
ceaviC ranutencio auitituncional EPSON 7 Reset almofads )
SRIE Reparo & manutencdo mul: ifunciona] EPSON :
{§EVit Reparo ¢ manutencdo multifuncional monocromatico laser
LOCID SERVIS Repary @ manutenao Scamer e resa
AL SERVIC Reparo @ manutencdo ce estabilizador
SERVIC Raan=mmuemwcenwmﬂ
! Reparo & manutencao ce computador Gesktop
! Reparo @ mnutenao ce notebeok 0
DADOS D A LIQUIDACA

VALOR LIQUIDADO: 3.592,00
‘o -a fiscal servico 712 Série E
\haVc dt acesso
2HAX-09PB

stad. /munic. )
H sW“iTCﬂ .. ... LIQUIDACAO REF A NF-e N°712.

o
[

Bom Lugar, 06 de Agosto d

LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE

MAG



Estado do Maranhdo
SECRETARLA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
RUA MANOEL SEVERQ, S/N, CENTRO

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400835

A

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A

- Bacabal/va

Assunto: Contratacdo de empresa para oS servigos de recarga de toner e manutencdo de eguipamentos de informdtica para atender a
demanda da secretaria de Educacdo deste municipio de Bom Lugar/VA.

processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregao n® PE 003.2024 - Contrato n°® 020403003/24

Prezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040005, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Ttem Descricdo Marca Quant./unidade Vir.unitario(R$) vir.total(RS)
1 servico de recarga de toner brother tn-850 6,0000 45,000 270,00
2 servico de recarga de toner brother tn-660 £,0000 40,000 240,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-1000 12,0000 37,500 450,00
4 Servico de recarga de toner brother tn-580 6,0000 40,000 240,00
§ Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 6,0000 32,000 192,00
6 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almo 6,0000 55,000 336,00

ofada

7 Reparo e manutencéo multifuncional EPSON 6,0000 125,000 750,00
8 Repara € manutencdo multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00

atico laser
9 Reparo & manutengdu scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00
10 Reparc e manutencdo de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
11 Reparc e manutencdo de nobreak 3,0000 90,000 270,00
12 Reparo e manutencdo de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
13 Reparo e manutencéo de notebook 2,0000 115,000 230,00
TOTAL, : 3.592,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(ao) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra{Licitacio na modalidade Pregao n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificagdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacao completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N, CENTRO,
inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustdvel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
pag.: 0001



fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico{s) em companhia iddnea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovages das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servigo(s), perfeitos e em condigdes de pleno uso imediato, implicard nas san¢des previstas na
Tei n° 14.133/2021 - Lei de Licitagdes e suas alteragoes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagoes.

Bom Lugar-MA, 02 de Agosto de 2024

-

7] oS
CRISTINA VIEIkﬁfﬁt'ESﬁSE ATRaNDA
SECRETARIA DE EDUCACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
C.N.P.2. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordoem ___/ /.

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAD LTDA
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

Pag.: 0002



Nota N° - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000712 - E

Secretaria Municipal de Finangas R

2HAX-09PB

Data da Emissdo: 06/08/2024 11:03:35
Competéncia: 08/2024

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS

Razao Social:
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF:
Enderego:
CEP:

Email:

PRESTADOR DE SERVIGOS
TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
T 1 INFORMATICA
17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE:
RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
65700-000 Cidade: BACABAL
thyagoaleite@hotmail.com

TELEFONE: 9936214177

UF: MA

Razao Social:
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF:

Enderego:
CEP:
Email:

TOMADOR DE SERVICOS
MUNICIPIO DE BOM LUGAR

01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS Pagina 1 de 1

1 Servigo de recarga de toner brother tn-850 6,0000 45,000 270,00

2 Servico de recarga de toner brother tn-660 6,0000 40,000 240,00

3 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 12,0000 37,500 450,00

4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 6,0000 40,000 240,00

5 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 6,0000 32,000 192,00

6 Manutengdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 6,0000 55,000 330,00
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 6,0000 125,000 750,00

8 Reparo e manutengao multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
9 Reparo e manutengao scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00

10 Reparo e manutengdo de estabilizador 3,0000 40,000 120,00

11 Reparo e manutengdo de nobreak 3,0000 90,000 270,00

12 Reparo e manutengio de computador desktop 3,0000 75,000 225,00

13 Reparo e manutencédo de notebook 2,0000 115,000 230,00

Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Processo executado por: 172.16.20.60

Consulte a autenticidade desta Nota através do site:
bacabal.sigiss.com.bribacabal

Situacdo de Tributagao do ISSQN
Tributada no Prestador

Codigo do Servigo

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagéo, configuragio e manutengao de programas de computagdo e bancos de |...

Cadigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparacdo e manutencido de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS)
0,00

IR(R$)
0,00

PIS(R$)
0,00

COFINS(RS)
0,00

CSLL(R$)
0,00

OUTRAS DEDUCOES(RS)
0,00

Os valores acima referem-se as retengéés de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e ndo implicam na base de cdlculo do ISSQN.

DEDUCOES(R$)

0,00

SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS)
0,00 3.592,00

ALIQUOTA(%)
43318

VALOR ISS(R$)
155,60

VALOR TOTAL(RS)
3.592,00

VALOR LiQUIDO DA NOTA R$ 3.592,00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos & fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfo.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2024.

Codigo de controle da certiddo: B58A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscrigdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAQS E LOCAAAQ LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

S

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 17/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera sei confirrnada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressao: 25/07/2024 09:42:42






GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 202461/24 Data da 04/06/2024 16:49:24

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razédo Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQ LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

S

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria. em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direitc da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 02/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certides” e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 25/07/2024 09:41:52



16/07/2024, 17.51 impresséc de Cerlidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 481/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Economico de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA. inscrito no cadastro municipal de n°® 37597, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informagoes de segbes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as

reparticdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarguias, que tera validade ate o nonagésimo dia de sua expedicao.

Codigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL. MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

iz : T ’ i . Data
Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estaduai: Encerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAOQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributdnie Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

S Usuario:

Emitida as 08:52:26 do dia 12/07/2024 08:52:01

Valida até 10/09/2024

Caodige de Controle da Certidao/Numero 7NQFZVC

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certidao em http:/pacabal. meumunicipio.online/fai-lex/serviethwpcconsautcert

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/se rvlet/hweerlidaoimpressao?ag TND4uns004eCoC_Ayd8ktDayu7WAaRCsFJHcCvELb2PZp7zBCA. ..

1M



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
0601435100138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 2235/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INE COMERCIO
SERVICOS E LOCACAQ LTDA, CERTIFICA para os fins gue se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada nac
registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presenie CERTIDAD walidade até o dia 10/09/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributarios cu ndo, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a igéncia desse prazo.

Codigo de Cadasiro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

T1INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logracoun Baimo

RUA OSVALDO CRIZ 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade WF

BACABAL MA

Finalidade da Certidao

Diversos

ATENGAQ: Certidao emitida com base no Codigo Tributario iMunicipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano

Emitida 12/07/2024 08:51:22

Vélida ate 10/09/2024

Cadigo de Controle da Certiddo/MNumero R2ZZVTFM

Atencio qualguer rasura ou emenda Invalidars ede cocumento

Conaulte a autentiddade deda cerlidao em htip.//bacabal. meumunidipi o.onii ne/famd ex/seret/hwpcconsacteen



23/07/24, 16:17 Consulta Reguiaridade do Empregader
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 17.084.859/0001-29
Razado
Social:
Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se e situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:12/07/2024 a 10/08/2024
Certificacdo Nimero: 2024071220032013317270
Informacao obtida em 23/07/2024 16:17:45

- A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos ern Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/constiitacrfipages/consuitaEmpregador. jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n®: 33350242/2024

Expedicgdo: 14/05/2024, &as 08:36:06

Validade: 10/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O0s dados constantes desta Certiddc sao de responsabilidade dos
Tribunais dc Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacidoc desta certiddo cendiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentcs determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissido de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



CUIDANDO DA GENTE

3 ORDEM DE PAGTO
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Educacdo

CLASSIFICACGCAD ORCAMENTARTIA

GRGAD. o i3 5 smm o » S S E % N 6§ 02 Poder Executivo . i

UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 Q6. Secretaria Municipal de Educacao )
CLASSIFICACAO _12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacao
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceirgs - PJ X
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacao

DADOS DO EMPENHOQ ‘

NOTA DE EMPENHO K° 02040005 VALOR DO EMPENHO.. RS 27.455,00 TIPD DE LICIT&SAC. 1c1tacio - Pregao

DATA DO ENPENHD... 07/04/2024 NODALIDADE........ globa N® DA LICITACAQ... PE 003,202

SALDO ANTERIOR.... R§ §.132,50 VALOR PAGO........ RS 3.592,00 SALDO DO ENPENHO.. RS 4,540 50

_ LIQUIDACADO
DATA mnnsnwmam VALOR DA N PAGAMENTO ATUAL  WOTA FISCAL
06/08/2024 0080011 3.592,00

Atestamos o recebimento -
dos produtos / servicos 3

A9

3,592,00 servico n® 712 serie £ de 05/08/2024

MAGNO WUCAS DE SOUSA SILVA
LTQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia "
constante na presente nota /72%&%géﬁyf'

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAQ

ORDEM ODE PAGAMENTO N° 09080061, de 09/08/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
(A —— 39,884-5 (10E) L,y

Lo

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(emos) aﬂwnﬁa de RS 3.502,00 [ Trés Wil, Quinhentos e Neventa ¢ Dois Reais ) refeente & Contratacio de
EMresE para 0§ Servicos eruamadgtmeremumnruodeew1mmnmsde1nhrmtmagamﬁueﬂeradﬁﬁmacasﬂfﬁm1aﬁ
Educacéo deste municipio de Som Ligar/WA. ( PGTO REFERENTE A QUITACAO DA NOTA FISCAL DE W° 712, )

Bom Lugar, 09 de Agosto de 2024

ASSTIATUIE & v v v v vt ee s e e s s snnnnsesennanasseeeeninenseenons

Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29



DOC ou TED Eletronico

Debitado

(3350913424392421
09/08/2024 13:49:12

Agéncia
Conta corrente
Creditado

528-2
39884-5 PMBL - MDE

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta cofrente (com DV)
CNPJ

Nome favorecido

4 BCODO NORDESTE DO BRASIL S.A.

106 BACABAL

30445

17.084.859/0001-29

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAD LTD

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 80.902

Valor 3.692,00

Deslinagéo 0

Data transferéncia 09/08/2024

"C" - CNPJ diferente

Autenticagdo SISBB 82D364F 73A289053

Assinada por JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 09/08/202413:48:13

JEB664622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transacao efetuada com sucesso.

09/08/202413:49:12

Transacao efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Parecer N° 06080011/2024

[lmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Servicos de recarga de toner ¢ manutengao de equipamentos de informatica
para atender a demanda de fundos e secretarias deste municipio.
Credor T1. INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA. B
Valor R$ 3.592,00 |
Processo n° 06080011/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicdes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigao Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n”4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando omentar o
Administrador Ptblico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdo de pagamento da NF de N° 712, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente aos servicos de recarga de toner ¢ manutencio de equipamentos de informatica para
atender os Fundos ¢ Secretarias deste municipio, para analise quanto a legalidade e verificagao das

demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbl/@gmail.com - site: bomlugar ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

N N %N

NEN NN

Ordem de servico;

Solicitacao de pagamento;

Nota Fiscal com Discriminacdo dos servigos;

Nota de Liquidagio;

Certidoes Negativa de Débitos de Trbutos e

Contribuicoes Federats;

Certidao Negativa de Débitos T'rabalhistas;
Certidao Negativa de Débitos do Hstado;
Certidao de Regularidade do FG'TS;
Certidoes Municipais CND e CNDA.

Ap0s verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo

de pagamento, esta Controladoria Geral do Munieipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagdo vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

L% o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 06 de agosto de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@ gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com

Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.
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) NOTA DE LIQUIDACAO 09090CCO«
Maranhaoc . |
Governo Municipal de Bonm Lugar DATA:

Secretaria Mun1c1pa1 de Educacao
Exercicio de 2

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO. 02040005 VALOR....... R% 27.455,00
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TI INF COMERCIO SERV ICOS E LOCACAO LTDA )
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
EMeenesorr 19083 859 0601-29
CLASSIFICACAOQ ORCAMENTA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 06. Secretaria Municipal de Edu:
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. ﬂ;n.
CATEGORIA ECONOMICA. 073.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pess
SUBELEMENT D » ¢« i 5 ¢ v e 3.3.90.39,99 Outros servicos de terce:
FONTE DE RECURSO......... 1500100100 Receita de imposto e tr““"
DISCRIMINACGCAD DE ITENSES
qantidade uridace especificace valor unitaris
j SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-§30 45,00
E SERVL( 5?::@3&rmaqajetmertm:Nrtnﬁm 4,0
1 SERVIC Servico de recarqa de toner trocher tn-1000 37,30
§,0000 RERVEZ Servico de recarga de toner brozher tn-580 40,0
30000 SERVIC Servico e r:carga 3¢ toner fp laserjet 185 2,00
S0000 SERVIC Hanutencéo multifunciona] EPSON 7 Reset alnofada S50
)( SERVIC Reparo € manutencdo mult Trifunciona] EPSON 125,00
GERVIC Reparc ¢ menutencao mulifuncional monocrowatico laser 60,0
SERVI Reparo ¢ RaNIteACa0 scanner ce mesa 13,
31,0000 SERVIC Reparo ¢ Tanutencdo ce estabilizador .1
Q00 SERVIC Reparo ¢ manuteacdo de nobreak 0,00
0000 SERVIC \wm3=mwravw'ecMMMMrdﬁhw I8
[ ﬁwd Rﬁwoﬁmnmxmcenuwwk 115,80
DADOS DA LIQUIDACAOD

VALOR LIQUIDADO: 4.540,50

Nota fiscal servigo 723 série E

Chave de acesso

(estad./munic. ): 8ZY8-MSUV

HISTORICO......: :LTQUIDACAO DA NOTA FISCAL DE N°722.

Bom Lugar, 09 de Setemhro de 2024.

k“T&ﬁENo LUUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



Estado do Maranhic
SECRETARLA MUNICIPAL DE EDUCACAC
RUA MANOEL SEVERQ, S/N, CENTRO

01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400945

.f‘ .

TL INF. COMERCIO SERVICOS € LOCAGAO LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, 373, Toia A

- Bacabai/ma

Assunto: Contratacao de empresa para 0% Servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos ge informética para atender a
demanda ‘da secretaria de Zducacdo deste municipio de Bom Lugar/MA, '

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregaa n® PE 0032024 - Contrato n° 020403003/24

Prezado(a) Sennor(a),

Com vista a0 consigrade no certane do processo acima citado, realizade no 1a 01/03/2024, empenho n® 2040005, autorizames o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhes e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descrigéo Marca Quant./Unidade Vir.unitario(rS) vir.total (RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-§50 8,0060 45,000 360,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 8,0000 40,000 320,00
i Servico de recarga de toner brother tn-1000 17,0000 37,500 637,50
4 Servico de recarga de toner brother tn-380 &,0000 40,000 320,00
5 Servico de recarga de toner hp Taserjet 235a 9,0000 32,000 288,00
6 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almo 6,0000 55,000 330,00

ofada

7 Reparo e manutencac multifuncional EPSON 8,0000 125,000 1.000,00
8 Reparo e manutengdo multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00

atico laser
9 Reparo e manutencdo scanner e mesa 1,000 115,000 115,00
10 Reparo e manutencao de estabilizador 31,0000 40,000 126,00
11 Reparo e manutencdo de nobreak 1,6000 90,000 90,00
12 Rreparo e manutencao e computador desktop 2,00u0 75,000 225,00
13 Reparo & manutencdo de notebook S, ab00 115,000 575,00
TOTAL. : 4.540,50

ESPECIFLCACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

(s} produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizade(s) 1guaimente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processe de compra(Licitagao na medalidade Pregac n® P 003.20Z4 ), indicando 4 marce, a especificagao completa e o prazo de
validade indicande a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal deverd ser emtida em nome de SECRETARIA MUNICIFAL DE GDUCAGAO, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N, CENTRO,
inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04. . . ;

Fica esclarecido que o precc proposte € Tixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
Pag.: 0001



fretes com riscos e demais encargos que incidaw score os mesmes. inciusive, se for o casy, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) preduto(s)/servigols) em companhia 1adnes. 2 critério do contratado, Ficasdo oo suas expensas

FORMA DE PAGAMENTO
0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovagdes oas mesmas regularidades exigidas para habilitagdo da empresa no

dia da Iicitacdo/contratacao direta.

LOCAL DE ENTREGA
A nao entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfertos e ein condicdes de plend uso 1mediate, implicara nas sangoes previstas na
Tei n® 14.133/2021 - Le1 de Licitacoes e suas alteraces.
Aproveitamos para apresentar s nossas cordiais saudagdes.
om Lugar-Ma, U2 de Setembro de 0.4
CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANLA
SECKETARIA DE EDUCA(AC

SECRCTARIA MUNICIPAL DE ZCUCACAQ
CNGPLL (M), 01.611.4G0/8601-c4

Ciente e de acordo em ____/___ /.

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
C.N.P.3(HF) 17.084.859/0001-29

pag.: 0002






Nota N° - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - =STADO DC MARANHAG 0000000722 - E
Secretaria Municipal de Finangas

Autenticidade
8ZY8-MSUV

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERJ:QO::
Data da Emissao: 09/09/2024 14:56:07
Competéncia: 08/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
Raz3o Social: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: T | INFORMATICA
CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 iE: TELEFONE: 9936214177
Enderego: RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF. MA
Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICCS
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Enderegco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
Email.

U!SbRnMINAGAO DOb SFRVI‘;OS Pagina 1 de 1
| 1 Servigo de recarga de toner brother 1850 8,0000 45,000 380.00 e
2 Servigo de recarga ae toner brothar tn-660 38,0000 47,000:E +20,00-

3 Servico de retdtga de toner brother th-1000 17,0600 37, 500 637,50

4 Servico de recarga de wner brother 1i-580 8,000C 40,000 320, 00

5 Servigo de recarga de fonei Ly laserjet ZoSa €,00C0 32 000 288,60 - :

& Manutengac multifuncionai EPSON 7 Reset aimofada 68,0000 55, 600 330,96

7 Reparc e manutengao ﬂ"UltIfuhC orial EPSON 8,000C 125,000 1.000,00

& Reparo e manutengao’ multifunciGnal monocrormatico laser 1,0006 160,000 160,0

9 Reparo e manutensgao scanner de mesa 1,0000 115, 000 115,00

10 Reparo & manutengdn de estabilizacor 3,000C 40,000 120,00

11 Reparo e manutengdo de nobreak 1,0000 30,000 80,00

12 Reparo e manutengac de cornputador desktop 3,0000 75,000 225,00

13 Reparo e manutengao de notebook 5,0000 115,000 575,00

Documento emitido por Optante do Simpies Nacionai, de acordo com a L.C. 123/2006.

Processo executado por: 172.16.29.60 : Situacao de Tnbutacao do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota atraves do site. ‘Tributada no Prestador-

bacabal.sigiss.com.br/bacabal

Codlqo do Servigo

Cédigo de Atividade {L.NAE)
9511800 - Reparagau e .nanuiengao ue camputddc... us e oe equipainentos pediziicos

107 - Suporte téciico em |hformat|ca inclusive matalagao configuragéo e imanutenyao de programas de computagio e bancos de |...

INSS(RS) ©VIR(RS) ' PIS(R$) ' © COFIN U.Fn: CSLL{RS) CUTRAS DEDUGOES(RS)
0,00 SR S 0,00 0,00 ’ t.ub’ 0,00 0,00
Os valores acima refna;e?r‘r-_é:s_r;t_ﬂ;rzées de tributos administr;&i;s- bela Iaigg,-ﬁ 35&-&-'&;;‘;és;a;sabi!idade do Prestador os dados
informados e nao :mphcam na base de cdlculo do ISSQN.

DEDUGOES(RS) SUBEMPRHTF\DA(R.’Q’) BASE DE CALC‘ULO(R&?) ALIQUOIA o) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(R$)
0,00 ) . 0,00 4.540,50 4,2554 193,22 4.540,50

VALOR LIQUIDO DA NOTA RS 4.540,50

e N = .|




MINISTERIO DA FAZENDA '
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2024.

Cddigo de controle da certiddo: BS8A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



e

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscricdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: TIINF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consuitas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 17/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 25/07/2024 09:42:42



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 356035/24 Data da 09/09/2024 15:10:13

Inscrigdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razéao Social: TIINF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apoés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estaduai o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 08/12/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 09/09/2024 15:10:13



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRGC, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 2871/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requenmento da pessoa interessada Tl INF COMERCIO
SERVICOS E LOCACAO LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a sequir referenciada nao
registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO validade até o dia 08/11/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributarios ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a vigéndia desse prazo.

Cadigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPF/ICNPJ

TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baino

RUA CSVALDO CRLEZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAI Ma

Finalidade da Certidio

Diversos

ATENGAO: Certidao emitida com base no Cadigo Trbutario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665,

Usuario:

Emitida 09/09/2024 13:59:34

Valida até 08/11/2024

Cadigo de Controle da Certidao/Namero 4X74\WP

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidar este documento.

Conaute a autenticidade dedta certidao em http://bacabal. meumunidipio.online/famd ex/servet’hwpcconsautcert



09/09/24, 15:00 Impressac de Cerliddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 621/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdmico de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA, inscrito no cadastro municipal de n°® 37597, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informagées de secgdes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a sequinte certiddo servindo de prova junto as
reparticdes Pablicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que terd validade até o nonagésimo dia de sua expedigdo.

Codigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade Ur

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estaduai: e
Encerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certiddo
Diversos

ATENCAQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 14:00:36 do dia 09/09/2024 14:00:38

Valida até 08/11/2024

Codigo de Controle da Certiddo/Numero TYSDNND

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

Consulte a autenticidade desta certiddo em hnp:flbacabal.mcumunicipqo.onlineffam—lexlservictfhwpoconsautcen

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/se rviethwcertidacimpressao?OvUvPYEAgy TgdrytvrpS9ua ryFmruAQE 1_dEmXB+2WOG8Ry+8oKhg. .. 11



28/08/24, 11:37

Consulta Reguiaridade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Razao
Social:
Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/08/2024 a 17/09/2024

Certificacdo Niimero: 2024081909262013317272
Informacdo obtida em 28/08/2024 11:36:58

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:I/consulta-crf.carxa.gov.bn’consultacrffpages!consuIlaEmpregador. Jsf

7



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n®: 33350242/2024

Expedicao: 14/05/2024, as 08:36:06

Validade: 10/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a tocdos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidiao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidado emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrics, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



i ORDEM
Maranhio
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacao

CUIDANDO DA GENTE

DE PAGTO

CLASSIFICACADO

ORCAMENTARTIA

DRBAG, s 5 3 3 s 8 5 5 95 38 £ 3.0 s 02 Poder Executivo )
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 06. Secretaria Municipal de Educacéo )
CLASSIFICACAO 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educacéo
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de terceiros - PJ )
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacio
) DADOS DO EMPENHO
NOTA D ENPENHO K° 02040003 VALOR DO ENPENHO. . RS 27.435,00 TIPD DE LICITACAL. licitacko - bregéc
DATA DO EMPENHD. .. 02/04/204 MODALIDADE........ globz N® DA LICITACAG... pE 003.2024
SALDO ANTERIOR.... RS 4,540,50 VALOR PAGO........ RS 4.540,50 SALDO DO EMPENHO.. RS J.00
. LIQUIDACAO
DATA ‘ NOTA DE LIgJIDA:AO VALOR DA N PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL
09/09/2024 0908006 4.540,50 4,540,350 Servico n® 727 seriz £ e 03,04

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

LIQUIDANTE

JCAS DE SOUSA SILVA

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

pewi ol

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAOQ

ORDEWM

BANCO/FONTE
1 T 19.884-5 (WoE)

DE
CHEQ/REF

PAGAMENTO

N® 10090022, de 10/09/2024

VALOR
4.540,30

AUTERLI ARAUJO SILVA

SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADOD

Kecebi(eros) a quantia de RS 4.540,50 [ qQuatrs Mil, Q
Contratacdo de empresa para os servicos de recarga ce toner e gan
da secretaria de Educacdo deste municipio de bon

JINMENtos e Quarenta Reais e (inquenta Centavos )
] itencdo de equipanentos de Infornatica pera atencer 3 seranc:
Lugar/MA, ( PGTO REFERENTE & QUITACAQ DA NOTA FISCAL DE N el )

Bom Lugar, 10 de Setembro de 2024
Assinatura

..........................................

Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ (TDA 7
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29



DOC ou TED Eletronico

Debitado

G338101511

10/09/2024

Agéncia

Conta corrente

Creditado

528-2
39884-5 PMBL - MDE

Banm

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com DV)
CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinacgao

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente
Autenticagio SISBB

4 BCODO NORDéSTE DO BRASIL S.A.

106 BACABAL

30445

17 084 .859/0001-29

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTD
CREDITO EM CONTA

91.001

4.540,50

0

10/09/2024

28032278983E082B

R
o}

91521
91921

19

49

Assinada por

JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA

JEBB4622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transagdo efetuada com sucesso.

10/09/202415:18:51
10/09/202415:19:49

Transagdo efetuada com sucesso por: JEB64622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 09090006/2024

[Imo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nr»nc-fa
Lwloud,

Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.

Objeto Servicos de recarga de toner e manutencio de equipamentos de mformatica
para atender a demanda de fundos e secretarias deste municipio.

Credor TI. INF. COMERCIO SERVICOS E LOCAGAO LTDA. |

Valor RS 4.540,50 |

Processo n°® 09090006/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigio Federal e Art.
59 da i.et Complementar n” 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n” 4.320/ 64
e demais normas que regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando omentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagao de pagamento da NF de N° 722, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente aos servicos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica para
atender os Fundos e Secretarias deste municipio, para analise quanto a legalidade e verificagao das

demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.PJ.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

I1- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

v Ordem de servigo;

v" Solicitagdo de pagamento;

v" Nota Fiscal com Discriminacio dos servicos;

v" Nota de Liquidagio;

v Certiddes Negativa de Débitos de Trbutos ¢
Contribuicoes Federais;

v' Certiddo Negativa de Débitos T'rabalhistas;

v' Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

v" Certidao de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CND e CNDA.

Ap0os verificacdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladonia Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

I11I-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagio vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de setembro de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



